
1

DUNDAGAS
PAGASTA PADOMES

PUBLISKAIS
GADA PĀRSKATS

2003



2

Saturs
Dundagas pagasta padomes vadības ziņojums........................................................................... 3

Pagasta padomes darba organizācija ......................................................................................... 4

Teritorijas attīstības pasākumi................................................................................................... 6

Īss pārskats par 2003. gadu ....................................................................................................... 7

Pagasta padomes izpildvaras struktūra ...................................................................................... 8

Grāmatvedība un finansu uzskaite............................................................................................. 9
Pamatbudžeta ieņēmumi .................................................................................................. 10
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ..................................................................... 12
Pamatbudžeta kases izdevumi .......................................................................................... 14
Pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcijām un norēķini ............................................ 19
Pamatbudžeta izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas................................................... 20
Speciālā budžeta līdzekļu izlietojums............................................................................... 21
Pašvaldības budžeta iestāžu tīkla rādītāji.......................................................................... 22
Pārskats par saņemtajiem aizdevumiem............................................................................ 24
Ilgtermiņa ieguldījumi ..................................................................................................... 25

Attīstības nodaļa..................................................................................................................... 26
Pašvaldības īstenotie projekti ........................................................................................... 27
Piesaistītās investīcijas..................................................................................................... 28

Dundagas vidusskola .............................................................................................................. 29

Veselības un sociālās palīdzības centrs ................................................................................... 31

Pirmsskolas izglītības iestāde “Kurzemīte” ............................................................................. 33

Dundagas pils ......................................................................................................................... 34

Pagasttiesa.............................................................................................................................. 35

Dzimtsarakstu nodaļa ............................................................................................................. 36

Pagasta bibliotēkas
Dundagas pagasta bibliotēka............................................................................................ 37
Kaļķu bibliotēka .............................................................................................................. 38
Vīdales bibliotēka............................................................................................................ 38
2004. gads ....................................................................................................................... 38
Bibliotēku grāmatu un žurnālu iegāde .............................................................................. 40

Kubalu skola-muzejs .............................................................................................................. 41

Pielikumi................................................................................................................................ 44
Bilance
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats
Zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķu grupām un zemes lietošanas veidiem
2004. gada apstiprinātais budžets
Valsts kontroles atzinums (10.04.2003.)
Valsts kontroles atzinums (07.04.2004.)



3

Dundagas pagasta padomes vadības ziņojums
Dundagas pagasts atrodas Latvijas Ziemeļrietumu daļā. Tas ir lielākais lauku pagasts un aizņem

55 872,4 ha, no kuriem 8 611,7 ha ir lauksaimnieciski izmantojamā zeme un 40 163,4 ha meži. 5 290
ha aizņem Slīteres nacionālais parks, kur ir saglabāti dabiski meži, bagāta augu un dzīvnieku
daudzveidība.

Dundagas pagasta administratīvais centrs ir Dundagas ciems. Tas atrodas apmēram 160 km uz
ziemeļrietumiem no galvaspilsētas Rīgas un apmēram 65 km uz austrumiem no jūras ostas Ventspils.
Ar 1999.gada 23.marta Dundagas pagasta padomes lēmumu ir atjaunots pagasta administratīvais
iedalījums, kāds tas ir bijis uz 1939.gadu. Līdz šim Dundagas pagasta teritorija tika sadalīta četrās
daļās — Dundaga, Kaļķi, Neveja un Vīdāle.

Lielākā daļa no Dundagas pagasta atrodas Ziemeļkurzemes augstienes Dundagas pacēlumā.
Klimatiskos apstākļus stipri ietekmē abu jūru (Baltijas jūra un Rīgas jūras līcis) tuvums, kā arī
augstuma starpība. Rudeņi ir garāki, pavasaris iestājas vēlāk kā citā Latvijas teritorijā. Vidējais sniega
biezums ziemā ir 20 cm. Pagasta teritorijā ir stipri atšķirīgi pavasara sējas uzsākšanas laiki.

Šlīteres Zilo kalnu krauja ir Baltijas ledus ezera senkrasts. To pirms 10000 -11000 gadiem
veidojuši no ziemeļiem nākuši ledāji, un tas bija laiks, kad aizsākās mūsdienu Baltijas jūras vēsture.
Dundagas pacēluma pamatā ir sarkanais smilšakmens. Zeme smilšaina, vietām mālaina, purvaina un
mežiem apaugusi. Augstiene līdz Zilajiem kalniem vairāk iekopta, bet tomēr maz noderīga
laukkopībai vairāk lopkopībai.

Pagastu šķērso Rīgas jūras līča un Baltijas jūras upju baseina ūdensšķirtne, tādēļ lielu upju šeit
nav. Augstienes ūdeņus novada Pilsupe uz Rojas upi, Anstrupes upe uz Lonasti un tālāk uz Lielirbi,
Raķupe uz Lielirbi, bez tam vēl ir Melnsila upe, Ostupe, Mazirbes upīte un Pitraga upīte. Ezeru nav.
Prāvi uzpludināti dīķi ir Dundagā un Pācē.

2004.gada 1.janvārī Dundagas pagastu par savu dzīvesvietu bija deklarējuši 3926 iedzīvotāji, no
tiem 872 jaunāki par darbaspējas vecumu, 2204 — darbaspējas vecumā, 850 — pensionāri. Bezdarba
līmenis pagastā ir vidēji 7 procenti.

Ar Dundagas pagasta padomes 12.lēmumu 2001.gada l.novembri noteica, ka adresācijā jālieto
vēsturisko teritoriālo ciemu nosaukumus. Pagastā ir 38 šādi ciemi. Dundagā dzīvo 1767 iedzīvotāji,
Jaundundagā — 268, Kaļķos — 191, Sabdagās — 159, Vīdālē — 134, Nevejā — 135. Ar vismazāko
iedzīvotāju skaitu ir Upenieku ciems — 2 cilvēki.

Dundagas pagasta politisko vadību nodrošina pagasta padomes 9 deputāti. Padome kopā ar
izpildinstitūcijām organizē pašvaldības darbību. Pašvaldības pakļautībā esošajām iestādēm un
struktūrvienībām ir kopējs budžets.

Galvenie notikumi, kas iespaidojuši pagasta padomes darbību 2003.gadā, kā arī norāda būtiskās
izmaiņas budžeta iestādes darbībā un to ietekmi uz finansu rezultātiem:

• Pieņemot 2003.gada budžetu, noteicām galvenās prioritātes, svarīgāko un gada laikā
centāmies to īstenot. Esam izpildījuši gandrīz visas 2003.gada vadlīnijas.

• Papildus uzvarējām konkursā Latvijas Sakoptākais pagasts Kurzemē, kas deva lielu
gandarījumu ikvienam pagasta iedzīvotājam.

• Svarīgākais notikums Latvijā, kā arī pagastā — iedzīvotāju atbalsts ES referendumā.
• Kā otrs lielākais pasākums bija XXIII Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki ar mūsu

dziedātāju un dejotāju līdzdalību. Jāatzīmē deju kolektīva Dun-dang (vadītāja Dace
Treinovska, koncertmeistare Inga Apškrūma) iegūtā pirmā vieta Talsu rajonā.

• Pilij ar valsts investīciju un dažādu fondu līdzekļu piesaisti bija iespējams pilnīgi nomainīt
jumta segumu.

• Pilī izremontēta Mazā zāle un garderobe, izstrādāts tehniskais projekts koka galerijas
rekonstrukcijai. Par konkursā Latvijas Sakoptākais pagasts 2003 iegūtajiem dāvinājumiem
iegādāti galdi. Pirmo gadu notika Pils diena.

• Dundagas vidusskola veiksmīgi izturēja akreditāciju. Sekmīgi sāka īstenot korekcijas
programmu un līmeņu apmācību pamatpriekšmetos. Mūsu skolēni kļuva par valsts
čempioniem volejbolā, ir uzvarējuši vai bijuši godalgoto trijniekā mācību olimpiādēs.

• 2003.gadā Dundagas Mākslas un Mūzikas skolas veiksmīgā akreditācija — nākošos piecus
gadus varēs strādāt atbilstoši profesionālās izglītības prasībām. Skola iesaistījās
Ziemeļkurzemes rīkotajā sadarbības festivālā — pagasta vārds izskanēja Ventspils rajonā un
Zviedrijas komūnā Vageridā.



4

• Valsts svētkos 18.novembrī ar Dundagas pagasta atzinības rakstiem "Par ieguldījumu pagasta
attīstībā" apbalvoti — Maija Brūvere, Ruta Emerberga, Anda Felša, Biruta Jānberga, Juris
Janovs, Uldis Katlaps, Edvīns Klēvers, Gundega Lapiņa, Pārsla Tracmane, Raitis Rērihs,
Māris Seržants, Baiba Vergina. Par mūža ieguldījumu pagasta attīstībā prēmiju ieguva
Saeimas deputāte Anna Seile.

• Kopumā labi strādājušas visas iestādes, struktūrvienības, kā rezultātā papildus budžetam
piesaistīja Ls 112000, kas deva iespēju apmierināt gada sākumā izteiktās vēlmes. Nākamā
gada budžetā kā svarīgākais jāparedz sabiedriskā kārtība un drošība. Neiztikt bez
pašvaldības policista. Mazliet tālākā nākotnē nozīmīgākais ir pagasta vieta jaunajā novadā.
Tam jēga būs tad, ja spēsim piesaistīt ES strukturālos fondus. Tas ļaus pilnveidot
infrastruktūras objektus — ūdensvadu, kanalizāciju, attīrīšanas iekārtas, apkuri, ceļus.

Pagasta padomes priekšsēdētājs Gunārs Laicāns

Pagasta padomes darba organizācija
Padomē likumdošanas noteikto funkciju izpildei darbojas četras pastāvīgās komitejas:
1. Finansu komiteja, priekšsēdētājs Gunārs Laicāns
2. Vides aizsardzības un pagasta attīstības komiteja, priekšsēdētājs Guntis Pirvits
3. Veselības un sociālās palīdzības komiteja, priekšsēdētāja Gunta Skujiņa
4. Izglītības, kultūras un sporta komiteja, priekšsēdētāja Austra Auziņa.

Atsevišķu funkciju izpildei darbojas šādas komisijas:
Sociālā palīdzības komisija
Vēlēšanu komisija
Privatizācijas komisija
Dzīvojamo māju privatizācijas komisija
Administratīvā komisija
Konkursu, izsoļu un cenu aptaujas komisija

Padomes iestāžu un struktūrvienību darba vadīšanu un koordināciju, padomes lēmumu izpildi veic
padomes izpilddirektors Andris Kojro.

PASTĀVĪGO KOMITEJU DARBS

Finansu komiteja
Finansu komitejā saskaņā ar padomes nolikumu ir iekļauti visu komiteju priekšsēdētāji.
Priekšsēdētājs Gunārs Laicāns (saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 62.pantu padomes

priekšsēdētājs vada Finansu komitejas darbu)
Locekļi: (Asja Felta) Austris Kristapsons — padomes pr.-tāja vietnieki

Austra Auziņa — izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja
Guntis Pirvits — Vides aizsardzības un pagasta attīstības komitejas priekšsēdētājs
Gunta Skujiņa — Veselības un sociālās palīdzības komitejas priekšsēdētāja

2003.gadā ir notikušas 12 komitejas sēdes.
Finansu komiteja sniegusi atzinumus visos jautājumos, kas saistīti ar padomes pamata un

speciālo budžetu, tā sagatavošanu un pieņemšanu, grozījumiem, finansu resursu izlietošanu,
izskatījusi iesniegumus par līdzekļu pieprasījumu.

Pašvaldības budžets tiek veidots saskaņā ar padomes lēmumu par budžeta sastādīšanas kārtību,
nosakot prioritātes līdzekļu piešķiršanā.

Komiteja ir atbalstījusi līdzekļu piešķiršanu M.Seržanta dzejoļu grāmatiņas izdošanai,
pārskatījusi uzturēšanās izmaksas pils internātā, ieteikusi izveidot jaunu amata vietu — pašvaldības
policists.



5

Vides aizsardzības un pagasta attīstības komiteja
Priekšsēdētājs: Guntis Pirvits
Locekļi: Ēriks Bērzkalns

Imants Zingniks
Austris Kristapsons
Gunārs Laicāns

2003.gadā ir notikušas 12 Vides aizsardzības un pagasta attīstības komitejas sēdes.
Komiteja ir skatījusi jautājumus par atkritumu saimniecības nodošanu  SIA “Viesturi” pārziņā,

par pagasta teritorijas plānojuma pabeigšanu, apstiprināti Suņu un kaķu turēšanas noteikumi,
atbalstīti divi jauni maršruti skolēnu pārvadāšanai Dundaga — Oste un Dundaga — Tiņģere, meklēti
risinājumi Dundagas ciemata centra situma apgādes stratēģijai.

Veselības un sociālās palīdzības komiteja
Priekšsēdētāja: Gunta Skujiņa
Locekļi: (Asja Felta) Maira Remesa

Austris Kristapsons

2003.gadā ir notikušas 24 komitejas sēdes.
Komiteja ir strādājusi pie atzinumu sniegšanas par sociālai palīdzībai un medicīniskai aprūpei

nepieciešamo līdzekļu plānošanu un sadali, kā arī par sociālās palīdzības sniegšanu pagasta
iedzīvotājiem. Pastiprināta uzmanība tika pievērsta VSPC budžeta sastādīšanai 2004.gadam.

Izglītības, kultūras un sporta komiteja
Priekšsēdētāja: Austra Auziņa
Locekļi: Imants Brusbārdis

Gunārs Laicāns
Maira Remesa

2003.gadā ir notikušas 8 komitejas sēdes.
Regulāri izskatījusi informācijas par kultūras norisēm pagastā un par problēmām izglītības

procesa nodrošināšana kā vidusskolā, tā arī Dundagas mākslas un mūzikas skolā. Ir detalizēti
izpētījusi pašdarbības kolektīvu darbības principus un finansēšanas kārtību, par Kubalu skolas —
muzeja akreditēšanu,  pēc komitejas ieteikuma pašdarbības kolektīviem (korim un dejotājiem)
iegādāti jauni tautastērpi un piešķirts finansējums dundadznieku nokļūšanai uz mēģinājumiem Talsu
rajona pūtēju orķestrī, kā arī ievirzītas sarunas par Dundagas vidusskolas piebūves celtniecības
nepieciešamību.

Pagasta padomes sekretāre Sandra Kokoreviča



6

Teritorijas attīstības pasākumi
2000.gada 14.augustā Dundagas pagasta padome apstiprināja pagasta attīstības programmu

2000. — 2012.gadam.
Pagasta padomes attīstības nodaļa ir sagatavojusi pagasta teritorijas plānojuma pirmo redakciju,

kuru apstiprināja 2001.gada 1.novembra sēdē Nr.12. Teritorijas plānojuma grafisko daļu veido
digitālā veidā mērogā 1:10000, izmantojot datorprogrammu ArcView un digitālos ortofoto
uzņēmumus.

2003.gada 17.marta Dundagas pagasta padomes sēdē pieņēma lēmumu aktualizēt teritorijas
plānojumu un sagatavot tā otro redakciju, saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 423. 2004.gada rudenī to
nodos sabiedriskai apspriešanai.

Attīstības pasākumu veikšanai un teritorijas plānojuma uzturēšanai, Dundagas pagasta padome ir
izveidojusi attīstības nodaļu, kurā strādā pieci speciālisti. Dundagas pagasta padome ir izveidojusi un
uztur savu būvvaldi.

Dundagas pagasta padome 2003.gada 15.decembra sēdē Nr.14 apstiprināja Dundagas pagasta
attīstības virzienus 2004 — 2007.gadiem, nosakot tos šādā prioritārā secībā:
1. Sabiedriskā kārtība un drošība — municipālais policists.
2. Ūdensvads un kanalizācija:

2.1. Septisko notekūdeņu pieņemšanas, šķaidīšanas kameras izbūve (2004.g.)
2.2. Ūdens kvalitātes uzlabošana — atdzelžošana (2005—2007.g.)
2.3. Noslēgarmatūru, uzskaites uzlabošana — krāni, skaitītāji (2005—2006.g.)
2.4. Ūdensvadu, kanalizācijas, siltumtrašu atjaunošana (2005—2006.g.)

3. Novada veidošana.
4. Vides speciālists un investīciju projektu sagatavošanas veicināšana uzņēmējdarbībā.
5. Apkure:

5.1. Turpmākās apkures sistēmas attīstības koncepcijas sagatavošana,
5.2. Moduļa tipa katlu māja pie Mazās skolas,
5.3. Bērnudārza katlu māja.

6. Kapličas būve.
7. Atkritumsaimniecība:

7.1. Šķidro atkritumu noglabāšana vai pārstrāde,
7.2. Izgāztuves monitorings.

8. Izglītība un sports:
8.1. Bērnudārza ēkas renovācija,
8.2. Vidusskolas sporta zāles ventilācijas un apkures uzlabošana,
8.3. Sporta būvju nodrošinājuma koncepcijas sagatavošana,
8.4. Mazās skolas renovācijas projekta sagatavošana.

9. Pils kā kultūras un izglītības centra sakārtošana:
9.1. Nodrošinājums ar apskaņošanas un apgaismošanas iekārtām,
9.2. Viesu telpu — internāta labiekārtošana
9.3. Pils iekšējo komunikāciju (elektrības, ūdensvada, kanalizācijas, apkures,

ugunsdrošības signalizācijas, siltināšana) projektēšana,
9.4. Balkona koka daļu atjaunošana,
9.5. Otrā stāva koridora renovācija,
9.6. Pils lielās zāles kosmētiskais remonts.

10. Kubalu skolas — muzeja akreditācijas prasību nodrošināšana.
11. Parka estrādes atjaunošana.

Attīstības nodaļas vadītāja Gunta Abaja



7

Īss pārskats par 2003. gadu
Sveicināti cienījamie dundadznieki, visi lasītāji. Pie jums ir nonācis Dundagas pagasta padome

informatīvais materiāls par pašvaldības darbību 2003. gadā. Šoreiz tas ir citāds — plašāks, mūsuprāt
saprotamāks. Gandrīz vai katra pagasta iestāde vai struktūrvienība plaši izklāstījusi savu darbību —
galvenos virzienus, paveikto, raksturīgāko, sasniegumus un vēl darāmo.

Pagasts var lepoties ar pamatīgu un labu infrastruktūru. Mums ir vidusskola, bērnudārzs,
Mākslas un mūzikas skola, Veselības un sociālās palīdzības centrs, pils, bibliotēkas, ceļi — viss
nepieciešamais pašvaldības funkciju nodrošināšanai un iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai.

Apjomīgu darbu notekūdeņu attīrīšanā un dzeramā ūdens kvalitātes uzlabošanā un investīciju
piesaistīšanā ir uzsākusi SIA “Ziemeļkurzeme”.

Manuprāt 2003. gada spilgtākais notikums ir piedalīšanās konkursā “Sakoptākais Latvijas
pagasts” un “Lauku ceļu saimnieks”. 75% mūsu teritorijas klāj meži, bet pierādījām, ka nedzīvojam
kā mežā un izcīnījām 1.vietu. Ceļinieku konkursā ieguvām galveno balvu — Ls 10 000 ceļu
labiekārtošanai. Izpildvaras mehānisms un dundadznieki strādāja lieliski, un paldies viņiem par to.

Runājot par 2004. gadu, jāsaka, ka šis būs atslodzes gads budžetam, jo esam nomaksājuši lielo
skolas kredītu. Varēsim dzīvot, ne tik vien izdzīvot. Kā viena no galvenajām prioritātēm tiks izvirzīti
drošības un kārtības jautājumi — pašvaldības policista štata vietas izveidošana. Darbu sāks
sabiedriskā tualete Dundagas centrā. Ziemas laikā visiem jāgādā par siltumu telpās, jārūpējas par tā
taupīšanu, jo malkas cena aug. Nostabilizējusies ir vidusskolas katlumājas darbība, bet savu laiku ir
nokalpojuši katli bērnudārzā un modulī Maija ielā.

Uzmanību pievērsīsim kontrolējošo iestāžu izvirzīto prasību un normatīvu izpildei —
Sabiedrības veselības aģentūra, Pārtikas un veterinārais dienests, ugunsdrošība, darba drošība u.tml.
Turpināsim strādāt pie pagasta teritoriālplānojuma sagatavošanas.

Tā ir tikai daļa no iecerētā, veicamā, bet katras iestādes un struktūrvienības vadītājs lai stāsta
plašāk.

Un visbeidzot. Iepriekšējā gadā bijām “Sakoptākā pagasta” godā. Vai plāksne pie pagastmājas
drīkst apsūbēt, vai košo vesti “Lauku ceļu saimnieks” neuzvilkt arī šogad?  Nē! Mēs nedrīkstam būt
sliktāki! Strādāsim tā,. lai Dundaga dunētu!

Ar cieņu
izpilddirektors Andris Kojro



8

Dundagas pagasta padomes izpildvaras struktūra

Izpilddirektors

Grāmatvedība Finanšu
speciāliste Attīstības nodaļa

Vidusskola VSPC Mākslas un
mūzikas skola PII ”Kurzemīte” Pils

Būvvalde Pagasttiesa Dzimtsarakstu
nodaļa

Pašvaldības
policists

Nekustamā
īpašuma nodokļa

inspektors

Pagasta
bibliotēka

Kultūras
pasākumi TIC Kubalu

skola-muzejs
Avīze

”Dundadznieks”

Vīdales
bibliotēka Kaļķu bibliotēka Sports Vīdales skola Kaļķu c.

”Vārpnieki”

Pārējā vides
aizsardzība

Ielu
apgaismošana Transports Sabiedriski

derīgais darbs

Pagasta padome finansiāli atbalsta arī valsts policiju.



9

Grāmatvedība un finansu uzskaite
Dundagas pagasta padomes pakļautībā uz šo brīdi ir četras iestādes:

• Pirmsskolas izglītības iestāde “Kurzemīte”
• Mākslas un Mūzikas skola
• Veselības un Sociālās palīdzības centrs
• Vidusskola
un 16 struktūrvienības.

Pagasta padomes iestādei “Veselības un Sociālās palīdzības centrs” (turpmāk VSPC)  ir daļēja
finansiālā patstāvība — no BOVAS VOVAA Kurzemes slimokases saņemtie līdzekļi  atrodas īpaši
šim nolūkam atvērtā kontā A/S “Latvijas Krājbanka” Kuldīgas filiāles Dundagas KAC. Šo līdzekļu
kredītrīkotāji ir pagasta padomes priekšsēdētājs un Veselības un Sociālās palīdzības centra
grāmatvedis. Minētos līdzekļus VSPC izlieto pēc sava skatījuma, bet saskaņā ar apstiprināto
(precizēto) vienoto budžetu. Pārējos nepieciešamos līdzekļus saskaņā ar budžetu nodrošina pagasta
padome. Pamatlīdzekļus un inventāru pilnībā uzskaita pagasta grāmatvedībā. Pārējo krājumu
analītisko uzskaiti veic VSPC grāmatvedis, mēneša beigās pagasta grāmatvedībai iesniedz atskaiti par
krājumu kustību. Darba algu minētās iestādes darbiniekiem aprēķina un norēķinās ar budžetu pagasta
padomes grāmatvedība — VSPC grāmatvedis ir kā avansieris. Visa veida finanšu un statistikas
pārskatus sastāda, apkopo un iesniedz pagasta padomes grāmatvedība.

Pirmsskolas izglītības iestādes “Kurzemīte” un vidusskolas uzskaite ir palikusi nemainīga
salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Pirmsskolas izglītības iestādes “Kurzemīte” visa finansiālā
darbība  un uzskaite ir pagasta padomes grāmatvedībā. Piecgadīgo un sešgadīgo apmācības pedagogu
darba algas un darba devēja sociālā nodokļa maksājumus finansē no valsts budžeta mērķdotācijām.
Pārējos izdevumus apmaksā no pagasta padomes līdzekļiem un pašu ieņēmumiem. Vidusskolai ir
daļēja finansiālā patstāvība t.i. 65 — 75% no attiecīgā budžeta(neieskaitot investīcijām paredzētos
līdzekļus) vidusskola saņem dotāciju veidā — lieto pēc saviem ieskatiem, bet saskaņā ar apstiprināto
budžetu. Pārējos 35 — 25% no attiecīgā budžeta pagasts tiešā veidā maksā pakalpojumu sniedzējiem
vai preču piegādātājiem. Piemēram, par skolēnu pārvadāšanu zemnieku saimniecībai “Strautiņi”,
grāmatu iegādēm grāmatnīcās, komunālajiem pakalpojumiem u.tml. Mākslas un Mūzikas skolā
pedagogu darba algas un darba devēja sociālā nodokļa maksājumus  maksā no valsts budžeta
mērķdotācijām. Minētajam darījumam ir atvērts īpašs konts Valsts Kases Talsu Norēķinu centrā. Par
citiem izdevumiem norēķinās ar pagasta padomes līdzekļiem, kurus saņem dotāciju veidā un pašu
ieņēmumiem.

Visām pagasta padomei pakļautajām iestādēm un struktūrvienībām ir vienots budžets. Iestāžu un
struktūrvienību vadītāji izstrādā budžeta izdevumu tāmes projektus un sadalījumu pa izdevumu
kodiem, pievieno,  pirmkārt, būtiskāko izdevumu apjoma skaidrojumu rakstiski, otrkārt,
priekšsēdētāja apstiprinātu personāla sarakstu ar aprēķinātajiem izdevumiem darba algai. Obligāts
pielikums budžeta izdevumu tāmes projektam — projekts ieņēmumiem par maksas pakalpojumiem
un citiem pašu ieņēmumiem. Minētos dokumentus iesniedz finanšu speciālistam. Pēc apkopošanas
tos izskata Finanšu komitejā. Pozitīva vērtējuma gadījumā nodod izskatīšanai un apstiprināšanai
pagasta padomes deputātiem — pretējā gadījumā struktūrvienību vadītājiem pārstrādāšanai. Gada
laikā rodas nepieciešamība precizēt budžetu vairākkārt.

Vidusskola, Mākslas un Mūzikas skola, Veselības un sociālās palīdzības centrs visa veida
finanšu pārskatus sastāda patstāvīgi un iesniedz pagasta grāmatvedībā, kura savukārt sastāda, apkopo
un izveido vienotu pārskatu un iesniedz noteiktajos termiņos norādītajiem adresātiem. Statistikas
pārskatus patstāvīgi iesniedz  Vidusskola un Mākslas un mūzikas skola.

Struktūrvienību finansiālo darbību nodrošina un visa veida uzskaiti un atskaiti kārto pagasta
padomes grāmatvedībā.

Galvenā grāmatvede Māra Liniņa



10

Pamatbudžeta  ieņēmumi

Izpilde Izpilde Budžets
Kods Rādītāji 2002. 2003 2004

gadā gadā gadam
I KOPĀ  IEŅĒMUMI (II+V) 614 933 628 739 588055
II Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi (III+IV) 355 981 419 560 449464
III Nodokļu ieņēmumi 293 820 345 631 393397
Tiešie nodokļi 292 462 344 274 392797

1100 Iedzīvotāji ienākuma nodoklis 208 314 250 899 303804
4110 Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 79 804 86 322 81881

     t.sk.iepriekšējo gadu parāda maksājumi 15 385 12 395 11719
4120 Nekust.īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 4 344 7 053 7112
4200 Īpašuma nodoklis
4300 Zemes nodokļa parādu maksājumi

Netiešie nodokļi 1 358 1357 600
5000 Azartspēļu nodoklis 1 358 1357 600

IV Nenodokļu ieņēmumi 62 161 73 929 56067
9000 Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 603 1038 850
9500 Maksas pakalpojumi (atšifrējums nākošajā veidlapā) 40 702 40 291 42923
1000 Sodi un sankcijas 230 67 100

12000 Pārējie nenodokļu ieņēmumi 20 626 31924 11999
13000 Pašvaldības nekustamā īpašuma pārdošana
15000 Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas

V Saņemtie maksājumi 258 952 209 179 138591
18121 Par skolēnu apmācību 9 601 14 978 10514
18123 Pārējie norēķini 3 060 10 470 3460
18210 Dotācijas
18220 Mērķdotācijas 158 843 86 800 61308
18300 Dotācijas no finansu izlīdzināšanas fonda 63 519 69 718 41725
18400 Maksājumi no citiem budžetiem 23 929 27 213 21584

Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 4 666 2 067 19161
Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 2 067 21 497        -



11

PAMATBUDŽETA  IEŅĒMUMI

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2001. gads 2002. gads 2003. gads

Nodokļu ieņēmumi Nenodokļu ieņēmumi Saņemtie maksājumi

2001.
gads

2002.
gads

2003.
gads

Nodokļu ieņēmumi 263768 293820 345631
Nenodokļu ieņēmumi 45185 62161 73929
Saņemtie maksājumi 159202 230152 209179

 KOPĀ 468155 586133 628739



12

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi

Struktūrvienība/pakalpojuma veids Izpilde
2002 gadā

Izpilde
2003.gadā Budžets 2004.gadam

Pārvalde
Telpu noma 396 400 9.5.4.0.
Faksa pakalpojumi, kopēšana 91 77 75 9.5.3.0.
Pamatlīdzekļu pārdošana 170 13.4.0.0.
Sakoptākais pagasts 1602 12.1.0.0.
Bankas % 25 12.1.0.0.
K O P Ā: 91 2270 475
Bērnudārzs
Dienas nauda 4116 3678 4220 9.5.1.0.
Vecāku maksas 4306 4329 4000 9.5.1.0.
Telpu noma 321 305 340 9.5.4.0.
Iztrūkums 160 12.1.0.0
K O P Ā: 8743 8472 8560
Vidusskola
Īre,telpu noma 1697 1430 1080 9.5.4.0.
Bankas % 3 12.1.0.0.
Sporta pārvalde 300 12.1.0.0.
Comenius 1988 529 12.1.0.0.
Valsts meži 998 12.1.0.0.
Likvidētais inventārs 15 12.1.0.0.
K O P Ā: 1697 4734 1609
Pagasta bibliotēka
Kopēšana 15 30 20 9.5.3.0.
K O P Ā: 15 30 20
Mākslas un Mūzikas skola
Vecāku maksas 5232 4838 5200 9.5.1.0.
K O P Ā: 5232 4838 5200
Pils
Telpu noma 1595 1663 1700 9.5.4.0.
Ekskursijas 621 930 800 9.5.6.0.
Kultūras pasākumi 261 250 9.5.6.0.
Sakoptākais pagasts 450 12.1.0.0.
Inventāra pārdošana 9 13.4.0.0.
K O P Ā: 2216 3313 2750
Kubalu skola-muzejs
Ekskursijas 224 201 250 9.5.6.0.
Īre 17 7 17 9.5.4.0.
K O P Ā: 241 208 267
“Dundadznieks”
 Laikraksta pārdošana 1118 960 9.5.9.0.
K O P Ā: 1118 960
Sports
Dalības maksas 83 60 9.5.9.0.



13

K O P Ā: 83 60

Pārējā vides aizsardzība
Tirgus pakalpojumi 1089 861 1 200 9.5.9.0.
Sakoptākais pagasts 350 12.1.0.0.
Grants 15953 5900 12.1.0.0.
Cirsmas izsole 10080 4900 12.0.5.0.
K O P Ā: 1089 27244 12000
Transports
Pakalpojumi 58 168 100 9.5.9.0.
Pamatlīdzekļu pārdošana 230 13.4.0.0.
K O P Ā: 58 398 100
Sabiedriski derīgais darbs
Algotajiem bezdarbniekiem 2638 2734 4800 9.5.9.0.
K O P Ā: 2638 2734 4800
Glābšanas dienests
Telpu noma 44 90 90 9.6.0.0.
K O P Ā: 44 90 90
Dienvidu Elektriskie tīkli
Garāžu noma 46 110 105 9.6.0.0.
K O P Ā: 46 110 105
Attīstības nodaļa
Kopēšana, datorpakalpojumi 102 110 90 9.5.3.0.
K O P Ā: 102 110 90
Būvvalde
Pakalpojumi 25 30 100 9.5.9.0.
K O P Ā: 25 30 100
Veselības  un  Sociālās  palīdzības  centrs
EKA, stacionārie ieņēmumi 15010 15245 12460 9.5.9.0.
Par naudas atlikumu bankā 3 1 9.5.9.0.
Elektroenerģija 232 9.5.9.0.
Talonu ievadīšana datorā 380 15 500 9.5.3.0.
Īre, telpu noma 1798 1780 4220 9.5.4.0.
Telekomunikācija 53 9.5.9.0.
Zobārstniecības kabinets 989 9.5.9.0.
K O P Ā: 18 465 17 041 17 180
P A V I S A M: 40 702 72 823 54 366



14

Pamatbudžeta kases izdevumi

Kods Rādītāja nosaukums Izpilde
2002.gadā

Izpilde
2003.gadā

Apstip-
rināts
2004.
gadam

PAVISAM  IZDEVUMI UN NORĒĶINI 598712 597399 597915
1100 Atalgojumi 217440 239675 284074
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 56056 55473 70773
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 1945 1271 2134
1400 Pakalpojumu apmaksa 75601 124055 100430
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
69073 74993 80941

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde 5861 6050 5944
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 3867 2527 740

3000 Subsīdijas un dotācijas 33348 39375 39634
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem 22985 28406 28564
3800 Tai skaitā pašvaldību budžetu transferti 9398 10032 10085
4000 Kapitālie izdevumi 8311 16980 13245
7000 Investīcijas 127210 37000 -

01.000 Vispārējie valdības dienesti 58713 57201 62644
1100 Atalgojumi 28965 29550 33824
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 7451 6377 8149
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 195 116 395
1400 Pakalpojumu apmaksa 14134 12220 11421
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
3556 5010 4725

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde 643 788 790
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi 3769 3140 3340
7000 Investīcijas

02.000 Aizsardzība
1100 Atalgojumi
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi
1400 Pakalpojumu apmaksa
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
1600 Grāmatu un žurnālu iegāde
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi
7000 Investīcijas



15

Kods Rādītāja nosaukums Izpilde
2002.gadā

Izpilde
2003.gadā

Apstip-
rināts
2004.
gadam

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību
aizsardzība

965 937 7825

1100 Atalgojumi - - 2200
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas - - 530
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi
1400 Pakalpojumu apmaksa
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
870

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas 965 937 985
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi 3240
7000 Investīcijas

04.000 Izglītība 235706 223846 225640
1100 Atalgojumi 92643 105595 113898
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 24326 24227 30342
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 963 708 1120
1400 Pakalpojumu apmaksa 22669 32699 23724
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
27706 32490 34413

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde 1159 1307 1358
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 3867 - -
3000 Subsīdijas un dotācijas 14971 19107 18800
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem 14971 19107 18800
4000 Kapitālie izdevumi 1398 4713 1985
7000 Investīcijas 46004 3000 -

05.000 Veselības aprūpe
1100 Atalgojumi
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi
1400 Pakalpojumu apmaksa
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
1600 Grāmatu un žurnālu iegāde
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi
7000 Investīcijas



16

Kods Rādītāja nosaukums Izpilde
2002.gadā

Izpilde
2003.gadā

Apstip-
rināts
2004.
gadam

06.000 Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 84759 91937 102600
1100 Atalgojumi 38670 42307 52624
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 9758 9996 12313

1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 312 147 150
1400 Pakalpojumu apmaksa 9788 11611 8888
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
17429 17949 17697

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde 341 14 304
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas 8014 9299 9874
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem 8014 9299 9874
4000 Kapitālie izdevumi 447 614 750
7000 Investīcijas

07.000 Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides
aizsardzība

109207 66217 81883

1100 Atalgojumi 22490 22598 30946
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 5720 5467 5742
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 164 5 35
1400 Pakalpojumu apmaksa 12904 29813 33179
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
7461 5803 7760

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde 47 68 70
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi 421 2463 2600
7000 Investīcijas 60000 - -

08.000 Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 87135 131086 89334
1100 Atalgojumi 30539 34675 43982
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 7777 8195 10556
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 311 295 404

1400 Pakalpojumu apmaksa 13695 34964 20164
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
7660 9034 9476

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde 3671 3873 3422
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi 2276 6050 1330
7000 Investīcijas 21206 34000 -



17

Kods Rādītāja nosaukums Izpilde
2002.gadā

Izpilde
2003.gadā

Apstip-
rināts
2004.
gadam

12.000 Transports, sakari 9101 8398 10379
1100 Atalgojumi 1153 1246 1800
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 301 297 434
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi
1400 Pakalpojumu apmaksa 2410 2394 2505
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
5237 4461 5640

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi
7000 Investīcijas

13.000 Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 3728 5218 6356
1100 Atalgojumi 2980 3704 4800
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 723 914 1156
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi
1400 Pakalpojumu apmaksa 1 354 -
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
24 246 400

1600 Grāmatu un žurnālu iegāde
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
4000 Kapitālie izdevumi
7000 Investīcijas

14.000 Pārējie izdevumi, kas nav atspoguļoti
pamatgrupās un norēķini

9398 10032 10085

1100 Atalgojumi
1200 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas
1300 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi
1400 Pakalpojumu apmaksa
1500 Materiālu, energoresursu, ūdens, inventāra vērtībā

līdz 50 Ls par 1 vienību iegāde
1600 Grāmatu un žurnālu iegāde
2000 Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem
3000 Subsīdijas un dotācijas 9398 10032 10085
3500 Tai skaitā dotācijas iedzīvotājiem
3800 Tai skaitā pašvaldību budžetu transferti 9398 10032 10085
4000 Kapitālie izdevumi
7000 Investīcijas



18

Kods Rādītāja nosaukums Izpilde
2002.gadā

Izpilde
2003.gadā

Apstip-
rināts
2004.
gadam

Ieņēmumu pārsniegums vai deficīts (+, -) 16221 31340 -9860
Finansēšana -16221 -31340 9860
1. No citām valsts pārvaldes struktūrām -18820 -11910 -8760
 1.1. no citām tā paša līmeņa valsts pārvaldes
struktūrām

-70

1.2. no citiem valsts pārvaldes līmeņiem(Valsts
Kases)

-18750 -11910 -8760

2. Budžeta līdzekļu izmaiņas 2599 -19430 18620
Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 4666 2067 21497
Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās 2067 21497 2877



19

PAMATBUDŽETA  IZDEVUMI
PĒC  VALDĪBAS  FUNKCIJĀM  UN  NORĒĶINI

0

50000

100000

150000

200000

250000

2001. gads 2002. gads 2003. gads

Vispārējie valdības dienesti Izglītība
Veselības aprūpe un sociālā nodrošināšana Vides aizsardzība
Brīvais laiks, sports, kultūra Transports
* Pārējie ** Norēķini

2001. gads 2002. gads 2003. gads
Vispārējie valdības dienesti 50313 58713 57201
Izglītība 206401 235706 223846
Veselības aprūpe un sociālā nodrošināšana 54872 84759 91937
Vides aizsardzība 45535 80407 66217
Brīvais laiks, sports, kultūra 65777 87135 131086
Transports 10491 9101 8398

* Pārējie (sabiedriskā kārtība, aizsardzība,
sabiedriski derīgais darbs)

3226 4693 6155

** Norēķini (skolēnu apmācība, Laucienes
pansionāts, kredīta procenti)

9706 9398 12559

KOPĀ 446321 569912 597399



20

PAMATBUDŽETA  IZDEVUMI
PĒC  EKONOMISKĀS  KLASIFIKĀCIJAS

0

50000

100000

150000

200000

250000

2001. gads 2002. gads 2003. gads

Atalgojumi Valsts sociālās apdrošin. obligātās iemaksas
Komandējuma un dienesta braucienu izdevumi Pakalpojumu apmaksa
* Krājumi Grāmatu un žurnālu iegāde
Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem Subsīdijas un dotācijas
Kapitālie izdevumi Investīcijas

2001. gads 2002. gads 2003. gads
Atalgojumi 174823 217440 239675
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās

iemaksas
50003 56056 55473

Komandējuma un dienesta braucienu
izdevumi

2287 1945 1271

Pakalpojumu apmaksa 59655 75601 124055
* Krājumi (materiālu, energoresursu, ūdens,

inventāra līdz Ls 50 par 1 vienību iegāde)
63885 69073 74993

Grāmatu un žurnālu iegāde 5148 5861 6050
Maksājumi par aizdevumiem un kredītiem 4218 3867 2527
Subsīdijas un dotācijas 25573 33348 39375
Kapitālie izdevumi 4944 8311 16980

Investīcijas 55785 98410 37000
KOPĀ 446321 569912 597399



21

Speciālā budžeta līdzekļu izlietojums

Izpilde
Rādītāji 2002.

gads
2003.
gads

2004.
gada

budžets
I. Ieņēmumi — kopā 91563 81552 29517
Ieņēmumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem 38062 36404 28367
t.sk. privatizācijas fonds 184
2 dabas resursu nodoklis 1224 2985 500
3 autoceļu (ielu) fonds 27464 29962 27867
4    pārējie ieņēmumi 9190 3457
5 Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 53501 45148 1150
6 2.Kopā izdevumi pa speciālajiem budžetiem 79453 55387 72149
Izdevumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem 29603 29465 47528
    t.sk. privatizācijas fonds 1352 634
    dabas resursu nodoklis 74 3043 2041
    autoceļu (ielu) fonda līdzekļiem 25479 16088 43767
     no pārējiem līdzekļiem 2698 9700 1720
7 Izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 49850 25922 24621
3. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas ( 1+2+3) 79383 55387 72149
1. Uzturēšanas izdevumi 73434 53828 66624
8 Kārtējie izdevumi 73434 52956 66624
Atalgojumi 21392 10680 4955
Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 7245 2727 1256
Komandējuma un dienesta braucienu izdevumi 9716 13
Pakalpojumu izdevumi 30209 34347 57281
Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50
par vienību iegāde

4468 4542 2050

Grāmatu un žurnālu iegāde 404 647 1082
Subsīdijas un dotācijas 872
2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 6019 1559 5525
3. Budžeta aizdevumi un atmaksas -70
4. Ieņēmumu deficīts(-) vai pārpalikums (+)  (1. — 3.) 12180 26165 - 42632
5. Finansēšana ( 1.-2.) - 12180 - 26165 42632
Budžeta līdzekļu izmaiņas
1.Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 4424 16604 42769
9 2.Budžeta līdzekļu atlikums pārskata gada beigās 16604 42769 137



22

Pašvaldības budžeta  iestāžu tīklu  rādītāji
Gada vidējais skaits

Klasifi-
kācijas
kods

Rādītāja nosaukums Faktiski
2002.gadā

Faktiski
2003.gadā

Apstipri-
nāts 2004.

gadam
(budžets, per-

sonāla saraksti)

01.100 Pagastu pašvaldību pārvaldes institūcijas
Štata vienību skaits 7 6 7
Atalgojumi 22290 22483 25859
10 Tajā skaitā deputātu algas 1299 1596 3000
Centralizētā grāmatvedība
Štata vienību skaits 2 2 2
Atalgojumi 6675 7067 7965

04.110 Pirmsskolas bērnu iestādes
Iestāžu skaits 1 1 1
Bērnu skaits 95 97 90
Pedagoģisko darbinieku likmju(štata vienību)
skaits

14 13 13

Pedagoģisko darbinieku darba samaksa un
sociālā nodokļa maksājumi

23705 23832 24678

Saimnieciskā personāla štata vienību skaits 15 15 15
Atalgojumi          8700 13926 16897
Ēdināšanas bērnu dienu skaits 17807 17169 15390
Ēdināšanas izdevumu apjoms, kurš tiek segts
no budžeta līdzekļiem

156 231

Budžeta kopējais izdevumu apjoms (bez
investīcijām)

55471 63463 65537

11 Tajā skaitā: kapitālie izdevumi 95 421 -
12 Vecāku līdzekļi 8422 8007 8220

04.211 Sākumskolas, pamatskolas, vidusskolas
Iestāžu skaits 1 1 1
Komplektklašu skaits 32 32 31
Skolēnu skaits 699 661 645
Saimnieciskā personāla štata vienību skaits 22 23 22
Atalgojumi 25920 27253 29595
Izdevumi transporta kompensācijām
audzēkņiem

14971 19107 18800

Ēdināšanas bērnu dienu skaits
Ēdināšanas izdevumu apjoms, kurš tiek segts
no budžeta līdzekļiem

128

Budžeta kopējais izdevumu apjoms (bez
investīcijām)

81868 95742 92436

13 Tajā skaitā: kapitālie izdevumi 751 2109 500
14 Vecāku līdzekļi

04.421 Bērnu mākslas un mūzikas skolas
Iestāžu skaits 1 1 1
Skolēnu skaits 158 148 145
Pedagoģisko darbinieku likmju(štata  vienību)
skaits

21 21 21

Pedagoģisko darbinieku darba samaksa un
sociālā nodokļa maksājumi

31263 37106 38414

Saimnieciskā personāla štata vienību skaits 2 3 3
Atalgojumi 3055 3478 4314
Budžeta kopējais izdevumu apjoms (bez
investīcijām)

51561 60844 67667



23

Gada vidējais skaits
Klasifi-
kācijas
kods

Rādītāja nosaukums Faktiski
2002.gadā

Faktiski
2003.gadā

Apstipri-
nāts 2004.

gadam
(budžets, per-

sonāla saraksti)

15 Tajā skaitā: kapitālie izdevumi 552 2183 1485
Vecāku līdzekļi 5232 4838 5200

05.240 16 Feldšeru-vecmāšu punkti
17 Štata vienību skaits
18 Atalgojumi

05.250 Pārējās ārstniecības iestādes, kuras nav
klasificētas iepriekš
Iestāžu skaits
Štata vienību skaits
Budžeta kopējais izdevumu apjoms (bez
investīcijām)

Tajā skaitā kapitālie izdevumi
19 Kurzemes Slimokases līdzekļi

06.155 Pabalsts un palīdzība trūcīgiem iedzīvotājiem 8014 9299 9874
06.250 Sociālās aprūpes pakalpojumi

Aprūpējamo skaits mājās
Samaksa par 1 aprūpējamo mēnesī
Štata vienību skaits
Atalgojumi

06.260 Pārējās sociālās iestādes un pasākumi, kas nav
klasificēti iepriekš
Iestāžu skaits 1 1 1
Aprūpējamo skaits mājās 8 8 10
Samaksa par 1 aprūpējamo mēnesī 5,42 5,44 5,80
Štata vienību skaits 27 26 31
Atalgojumi 36012 39558 48904
Budžeta izdevumu kopējais apjoms (bez
investīcijām)

72774 78755 87730

20 Tajā skaitā kapitālie izdevumi 447 614 750
21 Kurzemes slimokases līdzekļi 23929 21447 21420

06.320 Bāriņtiesas un pagasttiesas
Iestāžu skaits
Štata vienību skaits 2 2 2
Atalgojumi 2658 2749 3720

08.120 Sporta pasākumi
Štata vienību skaits 1 1 1
Atalgojumi 515 454 834
Budžeta kopējais izdevumu apjoms (bez
investīcijām)

2638 2255 2811

08.210 Bibliotēkas
Iestāžu skaits
Štata vienību skaits 7 7 7
Atalgojumi 6887 7376 10813
Budžeta kopējais izdevumu apjoms 15404 15733 19758
22 Tajā skaitā kapitālie izdevumi



24

Gada vidējais skaits
Klasifi-
kācijas
kods

Rādītāja nosaukums Faktiski
2002.gadā

Faktiski
2003.gadā

Apstipri-
nāts 2004.

gadam
(budžets, per-

sonāla saraksti)

08.220 Muzeji un izstādes
Iestāžu skaits
Štata vienību skaits 2 2 2
Atalgojumi 2206 2472 4965
Budžeta kopējais izdevumu apjoms(bez
investīcijām)

4068 7969 11186

23 Tajā skaitā kapitālie izdevumi 158 304 310
08.230 Kultūras pilis, nami, klubi

Iestāžu skaits
Štata vienību skaits 16 10 11
Atalgojumi 16441 17187 19035
Budžeta kopējais izdevumu apjoms(bez
investīcijām)

36696 60030 42754

24 Tajā skaitā kapitālie izdevumi 2026 5368 760
08.270 Pārējās kultūras iestādes, kas nav klasificētas

iepriekš
Iestāžu skaits
Štata vienību skaits 2 3 3
Atalgojumi 4490 7186 8335
Budžeta kopējais izdevumu apjoms(bez
investīcijām)

7123 11099 12661

13.500 Pašvaldību budžeta līdzekļu daļa pagaidu
sabiedrisko darbu organizēšanai
Atalgojums 2980 3704 4800
Skaits 4 4 4

Pārskats par saņemtajiem aizdevumiem
1.
Aizņēmuma ņēmējs Dundagas pagasta padome
Aizdevējs Valsts kase
Mērķis Vidusskolas kapitālajam remontam
Parakstīšanas datums 1998.gada 3.septembrī
Atmaksas termiņš 2003.gada 1.jūlijs
Aizņēmuma summa — latos 90 000,00

Faktiski
2002.gadā

Faktiski
2003.gadā

Atmaksātā summa:
• uz pārskata gada beigām 65 750 90 000
• tai skaitā pārskata gadā atmaksātā summa 18 750 24 250

Atlikums gada beigās 24 250 0

2.
Aizņēmuma ņēmējs Dundagas pagasta padome
Aizdevējs Valsts kase
Mērķis Sabiedriskās tualetes celtniecība Dundagas centrā
Parakstīšanas datums 2003.gada 2.jūnijs
Atmaksas termiņš 2005.gada 20.maijs
Aizņēmuma summa — latos 12 340,00



25

Ilgtermiņa ieguldījumi
(atlikušajā vērtībā)

Rādītāji 01.01.2002. 01.01.2003. 01.01.2004.
 Nemateriālie ieguldījumi 1 141 1292 1672

Datoru programmas 1 141 1292 1672
 Pamatlīdzekļi 558 585 406659 530737

Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie
stādījumi

428 243 243380 446768

Dzīvojamās ēkas 36 431 30954 26228
Nedzīvojamās ēkas 284 188 68227 145742
Citas celtnes un būves, tilti, izbūves 82 940 103908 145982
Ceļi 3 780 3780 4237
Zeme (ierakstītā zemesgrāmatā) 19 170 26169 87677
Kultivētie aktīvi un stādījumi 1 734 7922 34482
Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 30 162 10111 10210
Pārējie pamatlīdzekļi 61 362 68346 73759
Transporta līdzekļi 5 766 10099 7018
Saimnieciskais inventārs 13 778 14730 14514
Bibliotēku fondi 34 484 37433 42456
Pārējie pamatlīdzekļi 7 334 6084 9771
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto
celtniecības objektu izmaksas

38 818 84822 -

Ilgtermiņa finansu ieguldījumi 30 942 30942 30942
Līdzdalība radniecīgo un asociēto uzņēmumu
kapitālā

30 942 30942 30942

 Ilgtermiņa ieguldījumi — kopā 590 668 438893 563351



26

Attīstības nodaļa
Attīstības nodaļa ir Dundagas pagasta padomes struktūrvienība, kuras darbību 2003.gadā

nodrošināja 3 speciālisti uz pilnu slodzi un 2- uz pusslodzi.
Attīstības nodaļas darbinieki veic šādas pašvaldības funkcijas un uzdevumus:
1. Attīstības programmas sagatavošana un aktualizēšana
2. Teritoriālā plānojuma izstrāde
3. Pašvaldības lokālā datortīkla uzturēšana un administrēšana
4. Pašvaldības datu bāzu tehniskā uzturēšana
5. Iedzīvotāju aptauju organizēšana
6. Pašvaldības informējošo izdevumu tehniskā sagatavošana
7. Sakaru uzturēšana ar pašvaldību savienību un citām iestādēm informācijas apmaiņas

jautājumos
8. Ar privatizāciju saistīto nekustamā īpašuma dokumentu sagatavošana un noformēšana
9. Neprivatizējamo pagasta nekustamo īpašumu objektu dokumentu sagatavošana un

noformēšana
10. Pagasta starptautisko sakaru koordinēšana
11. Konsultāciju sniegšana projekta pieteikumu sagatavošanai finansu līdzekļu piesaistei

saskaņā ar pagasta attīstības programmu
12. Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumu organizēšana
13. Datorpakalpojumu un birojtehnikas pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem. Komunikāciju

centra uzturēšana.
14. Nekustamā īpašuma datu bāzes uzturēšana, aktualizācija.
15. Pagasta privatizējamo un neprivatizējamo objektu robežplānu sagatavošana.

16. Pagasta zemes īpašumu, brīvo zemju un nomas zemju pārraudzība.

Attīstības nodaļas darbinieki sagatavo lēmuma projektus, kurus izskata padomes Vides
aizsardzības un pagasta attīstības komiteja. Galvenokārt tie ir saistīti ar iedzīvotāju iesniegumiem,
kuros ir jautājumi par zemes izmantošanas nosacījumiem un lietošanas tiesībām.



27

Pašvaldības īstenotie projekti

Nr. Projekts 2001.gads 2002.gads 2003.gads KOPĀ
1 Skolas siltināšanas investīcija 31000 40000 71000

Līdzfinansējums 7000 12000 19000
2 Investīcija pils jumta atjaunošanai no

VIP
11000 10000 21000

3 Mērķdotācija pils atjaunošanai no
pieminekļu inspekcijas

1000 1500 3300 5800

4 Mērķdotācija no Kultūrkapitāla fonda 450 450

5 VIP investīcija pils jumta atjaunošanai 34000 34000

6 Līdzfinansējums 4966 3206 5988 14160
7 Mērķdotācija Kubalu skolas

atjaunošanai
6000 700 6700

8 Līdzfinansējums 2000 2900 4900
9 Life projekts 51162 36880 88042
10 Ūdenssaimniecības investīcija 31200 31200
11 Mērķdotācija teritoriālplānošanai 4550 4550
12 Pašvaldības interneta pieslēguma

izveide PVIS investīciju projekts
4130 3000 7130

13 Sorosa fonda atbalsts interneta
apmaksai

805 805

14 Mērķdotācija bērnudārza logu nomaiņai 3000 3000

15 Līdzfinansējums 4099 4099

16 28 KKF atbalstītie bibliotēku projekti 1209 1209

17 Uzņēmējdarbības un komunikāciju
centra darbības paplašināšana

3000 3000

KOPĀ 64451 160068 95526 320045

Uzsākta projektu sagatavošana ES Struktūrfondu līdzekļu piesaistīšanai:
1. Dundagas pašvaldība ir iesaistījusies ES Kohēzijas fonda projektā “Tehniski- ekonomisko

pamatojumu un izvērtējumu sagatavošana ES likumdošanas ieviešanai ūdenssaimniecības sektorā
12 Kurzemes reģiona pašvaldībās”

2. PS SIA “Ziemeļkurzeme” ir uzsākusi ar savu Zviedru uzņēmuma partneri Nosjo Affarsverk AB
uzņēmumu realizēt projektu “SIA Ziemeļkurzeme — ūdenssaimniecības vadība Latvijā”, kas
sagatavos dokumentāciju un uzņēmuma menedžmentu darbam ES apstākļos.

3. Dundagas pagasta uzņēmēji jau ir iesākuši izmantot ES SAPARD fonda līdzekļu piesaistīšanu
uzņēmējdarbības paplašināšanai un modernizācijai. 2002.gadā finansējumu Ls 70249 apjomā 1.1.
apakšprogrammā saņēma SIA “Dundaga”, 2003.gadā ir atbalstīta finansējuma piešķiršanai i/u
“Viktorija” 3.1. apakšprogramma Ls 106464 apjomā.

Attīstības nodaļas vadītāja Gunta Abaja



28

DUNDAGAS PAŠVALDĪBAS
PIESAISTĪTĀS INVESTĪCIJAS

2001. gadā 2002. gadā 2003. gadā

Infrastruktūra

Attīstība un
vide

Izglītība

Kultūras
mantojums

Projekti 2001.gadā 2002.gadā 2003.gadā

Ūdenssaimniecības investīciju programmas
800+ projekts 31 200

In
fr

a-
st

ru
kt

ūr
a

PVIS investīciju projekts “Ziemeļkurzemes
pašvaldību informācijas sistēmas izveide” 4 130 3 000

Mērķdotācijas teritorijas plānojuma
sagatavošanai 4 550

Sorosa fonda atbalsts pašvaldības interneta
mājas lapas izveidei 805

LIFE projekts 51 162 36 880A
ttī

st
īb

a
un

 v
id

e

Uzņēmējdarbības un komunikāciju centra
darbības paplašināšanai 3 000

LIIS investīciju projekta atbalsts interneta
pieslēguma izveidei Dundagas vidusskolā 800

Dundagas vidusskolas siltināšanas investīciju
projekts 38 000 40 000

Iz
gl

ītī
ba

Mērķdotācija bērnudārza logu nomaiņai 3 000

Dundagas pils jumta atjaunošana 12 000 11 500 37 750

Kubalu skolas atjaunošanas darbiem 6 000 700

K
ul

tū
ra

s
m

an
to

ju
m

s

KKF atbalstītie bibliotēku projekti 1 209

KOPĀ 29 314 142 862 82 539



29

Dundagas vidusskola
Skolas mērķis ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītības procesu, kas nodrošinātu valsts
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības standartos noteikto mērķu sasniegšanu.

Skolas uzdevumi ir:
• īstenot vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmas;
• izvēlēties izglītošanas darba metodes un formas;
• racionāli izmantot izglītībai iedalītos finansu resursus.

Dundagas vidusskola ir atvērta, intelektuāli brīva, demokrātiska mācību iestāde.
Savstarpējās attiecības tajā balstās uz cieņu, sadarbību, izpratni.

Dundagas vidusskola dibināta 1945.gadā un tās pirmā mājvieta bija Dundagas pils. Patreiz tā
atrodas Dundagas pagasta administratīvajā centrā un izvietojas divās savrup stāvošās ēkās. Viena no
tām (Mazā skola) celta 1955.gadā un tajā mācās 1. —4.klašu skolēni, bet otra (Lielā skola) — 1975.,
un tajā mācās 5. —12.klašu skolēni.

Dundagas pagasts robežojas ar Ances, Kolkas, Puzes, īves, Rojas, Lubes un Valdgales
pagastiem.

Pagasts ir pats lielākais Latvijā pēc platības. Dundagas pagasts iesaistījies pašvaldību sadarbības
apvienībā "Ziemeļkurzeme", kuras ietvaros notiek pašvaldību izpildfunkciju optimizācija. Kopējā
Ziemeļkurzemes attīstības plānā nozīmīga vieta atvēlēta tieši Dundagas vidusskolai, ar kuru saistās
cerības paaugstināt vispārējo izglītības līmeni šajā reģionā.

Dundagas vidusskola atrodas stratēģiski nozīmīgā vietā. Nevienā no kaimiņpagastiem (izņemot
Roju) nav savas vidusskolas. Dundagas vidusskola ir trešā lielākā vidusskola rajonā. Arvien vairāk
bērni no kaimiņpagastiem izvēlas turpināt mācības Dundagā, jo šeit bez vidusskolas ir arī Mākslas
un Mūzikas skola.

Tuvākās vidusskolas no Dundagas atrodas Talsos, kas ir 34 km attālumā un Valdemārpilī — 25
km attālumā.

2003. gada sākumā skolā mācījās 696 skolēni, bet gada beigās- 661. Lielākā daļa skolēnu — ap
90% dzīvo Dundagas pagastā.

Dundagas vidusskolā, tāpat kā visā Latvijā, turpmākajos gados skolēnu skaits samazinās, kas
saistīts ar demogrāfisko situāciju.

Dundagas vidusskolā 2003.gadā strādā 47 pedagogi. Ar augstāko izglītību ir 41 skolotājs. 6
pedagogi beiguši maģistratūru, bet 5 turpina mācības maģistratūrā. Visi skolotāji, kuriem nav
augstākā izglītība turpina mācība, lai to iegūtu.

Dundagas vidusskolā tiek realizētas 5 izglītības programmas:
• vispārējā pamatizglītības programma (kods 21011111);
• pedagoģiskās korekcijas pamatizglītības programma (kods 21011811);
• vispārējā vidējā izglītības programma (kods 31011011);
• vispārējā vidējā izglītības programma ar profesionālo orientāciju (tūrisms) (kods 31014011);
• vispārējā vidējā izglītības programma ar vakara apmācības formu (kods 31011012).

Dundagas vidusskola ir viena no nedaudzajām Talsu rajona vidusskolām, kura realizē vispārējās
vidējās izglītības programmu ar profesionālo orientāciju — tūrisms.

Kopš 2002./03.m.g. skola sākusi realizēt vispārējās vidējās izglītības programmu ar vakara
apmācības formu. Līdz tam šo programmu Dundagā realizēja Talsu vakara un neklātienes
vidusskola. Šī programma sniedz iespējas skolēniem, kuriem dažādu iemeslu dēļ nav iespējams
mācīties parastajā vidējās izglītības klasē, apgūt vidējās izglītības programmu skolu apmeklējot 2
dienas nedēļā. Tādējādi skolēniem ir iespēja papildus mācībām skolā strādāt.

Kopš 2003./04.m.g. skola uzsākusi realizēt pedagoģiskās korekcijas pamatizglītības programmu.
Lai dotu iespēju iegūt pamatizglītību skolēniem atbilstoši viņu spējām. Pārējās izglītības programmas
skola realizē jau vairākus gadus.

Dundagas vidusskolā ārpus mācību procesa ir pietiekoši plašs interešu izglītības piedāvājums.
Viens no spilgtākajiem skolas piedāvājumiem ir pastiprināta volejbola apguve.

Lielākā daļa 9.klases absolventu vidējās izglītības ieguvi turpina tieši Dundagas vidusskolā.



30

Pēc vidējās izglītības iegūšanas absolventi nereti turpina mācībās augstskolās, tehnikumos vai
koledžās.

2003.gada viens no galvenajiem notikumiem bija skolas un 4 izglītības programmu akreditācija,
kas noritēja sekmīgi. Skolas skolēni ar atzīstamiem panākumiem piedalījās dažādās mācību
priekšmetu olimpiādēs un sporta sacensībās.

Skola 2003.gadā kopā ar Lielbritānijas un Polijas skolām uzsāka projektu par jauniešiem Eiropā
"The Euth Club". Turpinājās darbs skolas ilggadējā sadarbības projektā ar Dānijas Skovbo komūnas
jauniešu brīvā laika pavadīšanas skolu un tās jauniešiem.

Šajā gadā tika atmaksāts atlikušais Dundagas pagasta padomes ņemtais kredīts par Lielās skolas
logu nomaiņu.

Dundagas vidusskola 2004.gada sākumā iesniegusi projektu valsts investīciju saņemšanai skolas
ventilācijas, apkures sistēmas, kā arī Mazās skolas (l.-4.kl.) jumta un logu nomaiņai.

2004.gadā paredzēta pedagoģiskās korekcijas programmas akreditācija. Nākotnē paredzēts
izvērtēt arī skolas nepieciešamību pēc speciālās skolas pamatizglītības programmas un izlīdzinošās
pamatizglītības programmas (9.kl.) izveides nepieciešamību.

Paredzēts palielināt skolas datorvietu skaitu, lai radītu situāciju IKT izmantošanai arī citos
mācību priekšmetos.

Vidusskolas direktors Uldis Katlaps



31

Veselības un sociālās palīdzības centrs
Dundagas pagasta padomes “Veselības un sociālais palīdzības centrs” dibināts 2001.gadā. VSPC

veic medicīnisko un sociālo aprūpi Dundagas pagasta

Iedzīvotājiem. Darbinieku skaits “Veselības un sociālais palīdzības centrā”.

2003.g. 2004.g.

Ārsti –2 Ārsti — 2

Vidējais medicīnas personāls — 11 Vidējais medicīnas personāls — 11

Sociālais darbinieks — 1 Sociālie darbinieki — 3

Pārējie — 17 Pārējie — 17

Budžets
2003 .g. 2004.g.

Ls 78 834 Ls Ls 87 730

Ieņēmumi
2003.g. 2004.g. (plānotie)

VOAVA Ls 38 487
No maksas pakalpojumiem Ls 17 041

Ls 23 000
Ls 18 000

Dundagas pagasta dotācijas
2003. g. 2004. g.

Ls 40 267 ~ Ls 46 730

VSPC darbojas:
Stacionārs — stacionārā ir 21 slimnieku gultas. Ilglaicīgā sociālā aprūpē 6 vietas, dienas

stacionārā 15 vietas. Stacionārā, dienas stacionārā veic slimnieku izmeklēšanu, ārstēšanu un
nepieciešamības gadījumā veic arī sociālo aprūpi. Ilglaicīgā sociālā aprūpe veic sociālo aprūpi kā arī
sniedz medicīnisko palīdzību.

2003. g. stacionārā ārstējušies:
Dienas stacionārā — 133

Īslaicīgā sociālā aprūpe — 193
Izrakstīti — 189
Miruši —10

Ilglaicīgā sociālā aprūpe — 13
Izrakstīti — 5
Miruši — 8

Ambulatorā palīdzība
Veic slimnieka izmeklēšanu, diagnostiku un ambulatoro ārstēšanu.



32

Procedūru skaits 2003 .gadā
29 Fizikālās terapijas procedūras 3 094
Masāžas 600
Endoskopija 16
Laboratoriskie izmeklējumi 11 345
Ultrasonogrāfija 223
Rtg. izmeklējumi 5185
Stacionāra slimnieki 368
Ambulatorie slimnieki 4 817

VSPC profilakses zobu apskate bērniem līdz 17.g.v. ir veiktas 779 bērniem t.i. 80%

Sociālais darbs:
Ar 2004.g. pagastā sociālo darbu veic trīs sociālie darbinieki, vienam sociālajam darbiniekam ir

augstākā izglītība. Sociālais darbinieks veic darbu ar bērniem un to ģimenēm. Sociālais darba
organizators veic sociālo darbu ar pensionāriem, invalīdiem, maznodrošinātām ģimenēm utt.

Sociālais aprūpētājs vada un organizē sociālā aprūpētāja darbu pagastā.
Dundagas pagasta dzīvo ~ 4 000 iedzīvotāji.
Pensionāru skaits 750 t.i. 25% no tiem vientuļi pensionāri 138;
Invalīdu skaits 381 t.i. 9,5% no tiem vientuļie bez apgādnieka — 42;
Bērnu skaits pagastā līdz 18.g.v. — 975 t.i. 24,4% no kopējā iedzīvotāja skaita;
Daudzbērnu ģimeņu skaits — 17;
Nelabvēlīgo ģimeņu skaits — 14;
Bērni invalīdi — 18;
Maznodrošināto ģimeņu skaits — 220.

2003. g. Dundagas pagasta padome sociālo palīdzību piešķīrusi Ls 9 299apmērā (pabalsti bērnu
izglītībai un audzināšanai, transporta pakalpojumiem, pabalsti bāreņiem, komunālajiem
maksājumiem, nelaimes gadījumiem, apbedīšanas gadījumiem, pabalsti ēdināšanā, malkas iegādei).

Veiktie un plānotie darbi.
2003.g. 2004.g.

• Kosmētiskais remonts, stacionāra divās
palātās;

• Logu maiņa divās palātās
• Logu maiņa gaitenī un vannas istabā

• II stāva koridoros izveidot margas
(veikts 2004.g. martā);

• Izveidot VSPC zupas virtuvi (trūcīgiem
un daudzbērnu ģimenēm, darbojas no
2004.g. aprīļa);

• Sakārtot mirušo cilvēku transportu no
VSPC uz kapliču (izdarīts aprīlī)

• Pēc projekta un tāmes veikt telpu sadali
1 stāvā, lai izveidotu divus atsevišķus
kabinetus sociālajiem darbiniekiem

• Nokrāsot VSPC jumtu, lai pasargātu to
no korozijas

• Rtg. kabinetā nojaukt krāsni, tā vietā
iegādāties un uzstādīt Jotul tipa krāsniņu;

• VSPC II stāvā vannas istabā izveidot
uzbrauktuvi, lai varētu iebraukt dušas
kabīnē ar ratiņiem

Izstrādāt VSPC darbības principu (stacionārā)
2005 g., lai saglabātu valsts finansējumu.

VSCP vadītājs Valdis Rande



33

Dundagas pagasta PII “Kurzemīte”
Vadītāja — Anda Budreika
Vadītājas vietniece administratīvi saimnieciskajā darbā — Ineta Feldentāle
Adrese — Dundaga, Talsu iela 7
Darba laiks — P.O.T.C.P. 7,30 — 18,00
Tālrunis 3232256, 3232266

Mūsu moto skan: “Ja gribi ko mainīt, sāc ar sevi!”

Dundagā esam vienīgā pirmsskolas iestāde. 2000. gadā nosvinējām 50 pastāvēšanas gadus.
Tagad iestādē darbojas sešas grupas ar 103 audzēkņiem, 13 pedagogiem un 9 tehniskajiem

darbiniekiem.
2003. gadā 6 pedagogi uzsāk un turpina mācības augstākajās mācību iestādēs. 4 pedagogi

piedalījušies kvalifikācijas celšanas kursos.
Esam piedalījušies 65 semināros, 4 metodiskajās apvienībās, 1 praktikumā, kuru rīkoja Talsu

rajons.
Vadītāja piedalījusies pieredzes apmaiņas braucienā uz Dobeli, konferencē Rīgā.

Iestādes kolektīvs 10.oktobrī bija pieredzes braucienā uz Siguldu. Iestādē notikuši vairāki lieli
pasākumi, ka “Dundžiņš”, Valentīndienas balle, izlaidums, Miķeļdienas jampadracis, Sēņu balle.

Bērni un pedagogi ar pašgatavotiem materiāliem piedalījās izstādē rajonā “Mana krāsainā
pasaule”.

Ar savu piedalīšanos esam kuplinājuši citus pagasta pasākumu, kā Cālis 2003, Sportiskākais
uzņēmums, Sakoptākais pagasts.

2003. gada nogalē iestādē tiek nomainīti 30 logi, iegādāti materiālus divu grupu remontam.
Mūsu simbolā ietvertas divas ozolzīles, no kurām izaug vareni Dundagas ozoli. tie būs mūsu

audzēkņi, kas strādās un cels saulītē teiksmu un nostāstu apvīto Dundagu.
Šinī ēkā mēs draudzīgi sadzīvojam ar pagasta bibliotēku, zobārstniecības kabinetu. Mums ir

sadarbības partneri ir Dānijā un Zviedrijā.

Vadītāja Anda Budreika



34

Dundagas pils
Dundagas pils ir Dundagas pagasta struktūrvienība.
Pils ir senākā un lielākā pils Ziemeļkurzemē, kas ir raksturīga 13.gs. nocietinājuma būve, kura

daudzu pārbūvju rezultātā pārveidojusies par muižnieku dzīvojamo ēku. Pils divas reizes cietusi
ugunsgrēkos. Abas reizes atjaunota, pašreizējo izskatu ieguvusi pēc atjaunošanas 1909.-1914.gadā.

Pils ir  Valsts nozīmes arheoloģijas un arhitektūras piemineklis .
Pils ir Dundagas pagasta kultūras un kultūrizglītības centrs. Pils trešo stāvu  aizņem

profesionālās ievirzes Dundagas mākslas un  mūzikas skola, kas 2003.gadā ieguva akreditāciju uz
pieciem gadiem. Skolā mācās 170 Dundagas un Ances pagastu bērni, apgūstot klavieru, akordeona,
pūšamo un sitamo instrumentu, vijoles, ģitāras spēli un mācās mākslas vēsturi, darina rokdarbus,
rotaslietas, keramikas izstrādājumus, zīmē, glezno. Skolas audzēkņi ar saviem sniegumiem un
darbiem aktīvi iesaistās pagasta kultūras norisēs.

Pils pilda Tautas nama funkciju —  pagasta padomes pasūtīto Valsts svētku un tradicionālo
pasākumu, kā arī citu  atpūtas pasākumu organizēšanu. Šim darbam padome algo kultūras darba
organizatoru. 2003.gadā Pilī notika aptuveni 45 dažādi kultūras pasākumi — gadskārtējie, atceres,
koncerti, izstādes. Pirmo reizi notika “Pils diena”, kas turpmāk iecerēta kā ikgadējs pasākums katru
gadu maija vidū. Laiks izvēlēts kā sezonas noslēgums pašdarbības pulciņiem un sākums jaunajai
tūrisma sezonai.

Dundagas pagasts 2003.gadā kļuva par Kurzemes laureātu konkursā “ Sakoptākais Latvijas
pagasts 2003”, noslēguma pasākums tika rīkots Pilī. Kā vienu no lielākajiem un svinīgākajiem gada
pasākumiem jāmin Latvijas Republikas proklamēšanas  gadadienas pasākums, kuru laikā tiek
godināts prēmijas “Par mūža ieguldījumu pagasta attīstībā” laureāts, kā arī pēdēja gada laikā atzinību
ieguvušie.

Arvien lielāku popularitāti iegūst Ziemassvētku izstāde — tirdziņš “Viss pašu rokām”, kuras
laikā ir iespējams, ne tikai apskatīt pašu dundadznieku darinātus darbiņus, bet tos arī iegādāties
Ziemassvētku dāvanām. Daļa no pasākumiem jau ir kļuvuši par tradīciju, kas notiek katru gadu.
2004.gadā plānojas Dundagas svētki, kas notiek ne retāk kā reizi trijos gados.

Pilī darbojas  pagasta padomes finansētie pašdarbības pulciņi — deju kolektīvs “Dun-dang” un
jauktais koris. Abi kolektīvi  piedalījās XX III Dziesmu un deju svētkos , kā arī aktīvi iesaistās Talsu
rajona rīkotajos pasākumos. Deju kolektīvs 2003.gadā Talsu rajona deju kolektīvu skatē jauniešu
grupā ieguva augstāko novērtējumu.

Pils telpās atrodas Jauniešu mītne, kuru mācību gada laikā izmanto Dundagas vidusskolas
audzēkņi no kaimiņu — Kolkas, Ances, Valdgales, pagastiem. Vasaras mēnešos telpas tika
izmantotas kā naktsmītnes Dundagas viesiem. Jauniešu mītnes darbībai tiek algoti divi dežuranti un
mācību gada laikā -pedagogs.

Pils ir populārs tūrisma objekts. 2002.gada 1.novembrī pilī tika atklāts Dundagas tūrisma
informācijas centrs (TIC). Ar 2003.gada 1.janvāri TIC darbojas kā pastāvīga Dundagas pagasta
struktūrvienība, kuru finansē pašvaldība.
TIC, sadarbībā ar Latvijas Tūrisma attīstības aģentūru Valsts investīciju projekta “Vienota tūrisma
informācijas centru tīkla izveide” ietvaros, izmanto Aģentūras datortehniku.
Pils atrodas stratēģiski izdevīgā vietā — ceļā uz Kolkasragu, Slīteres Nacionālo parku.

Pils apmeklētāju skaits pēdējos gados ( pēc pārdoto ieejas karšu skaita ):
2001.gadā — 3587 apmeklētāji,
2002.gadā —  2648 apmeklētāji,
2003.gads — 3120 apmeklētāji.

Dundagas pagasta padome ir Latvijas piļu un muižu asociācijas biedrs. 2003.gadā Dundagas pils
atkārtoti piedalījās akcijā “Apceļosim Latvijas pilis”.

2000.gadā Dundagas pagasta padome, piesaistot Valsts investīcijas un mērķdotācijas, Valsts
kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas, Kultūrkapitāla fonda finansējumu un izmantojot savus
līdzekļus, sāka pils jumta atjaunošanu. 2003.gadā iesāktais projekts tika pabeigts, kura laikā Pilī
pilnībā tika nomainīts jumta segums 3300 m 2 platībā, par kopējo summu Ls 80 620.

Šajā gadā izstrādāts projekts “ Dundagas pils balkona norobežojošo konstrukciju
rekonstrukcija”. Ar Kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu tika izstrādāts tehniskais projekts
balkona atjaunošanai.



35

Pils centrālajā daļā ir trīs zāles, kuros iespējams organizēt dažādus seminārus, kultūras,
kultūrizglītības un atpūtas pasākumus ne tikai pagasta iedzīvotājiem, bet jebkuram interesentam.
No 1992.gada pils lielo zāli dievkalpojumiem izmanto Dundagas Romas katoļu draudze.

Direktore Anda Felša

Dundagas pagasttiesa
Pagasttiesa ir tiesu sistēmai piederīga aizbildnības un aizgādnības iestāde, kura veic arī citas ar

likumu uzliktas funkcijas, pilda likumā “Par bāriņtiesām un pagasttiesām” paredzēto notariālo
funkciju.

Dundagas pagasttiesā strādā pagasttiesas priekšsēdētāja( pilna slodze), sekretāre ( pusslodze) un
3 pagasttiesas locekles. Ar 2003.gadu visiem pagasttiesas darbiniekiem ir atbilstoša augstākā
izglītība.

2003.gadā ir veiktas 284 notariālas darbības .
Pagasttiesa savā administratīvajā teritorijā noskaidro ģimenes, kurās pietiekami nenodrošina

bērna attīstību  un audzināšanu, un sadarbībā ar veselības aprūpes, izglītības, sociālās palīdzības
un policijas iestādēm lemj par nepieciešamās palīdzības sniegšanu. Pastāv nelabvēlīgo ģimeņu
uzskaite.  Dundagas pagastā 2003.gadā nelabvēlīgo ģimeņu uzskaitē ir 13 ģimenes, kurās aug 37
bērni.  5 ģimenēs no šīm ģimenēm ir 4 un vairāk bērni, 3 ģimenēs vecāki ir alkoholiķi.

Ar pagasttiesas lēmumu tika pārtraukta ģimenes valsts pabalsta izmaksāšana mātei. To  turpmāk
izmaksā personai, kas bērnu faktiski aprūpē. 2003.gada tādas bija 2 lietas.

3 mātēm ar pagasttiesas lēmumu 2003.gadā tika atņemtas bērnu aprūpes tiesības.
Trīs bērniem tika iecelti aizbildņi Pagasttiesā ir 31 bērnu aizbildnības lietas. Par aizbildņiem ir

ieceltas  24 personas. Viens mūsu pagasta bērns ar pagasttiesas lēmumu tika ievietots specializētā
bērnu sociālās  aprūpes centrā “Veģi”.

2003.gadā tika iesākta adopcijas lieta.
Pagasttiesas pārraudzībā ir 3 aizgādnības lietas.
2003.gadā pagasttiesa pieņēma 1 lēmumu par ģimenes valsts pabalsta izmaksu citai personai,

sniedza tiesai atzinumu par saskarsmes tiesību izmantošanu, vēl ir pieņemti 3 lēmumi dažādās bērnu
interešu aizstāvības lietās.

3 lēmumi tika pieņemti par rīkošanos ar  bērna mantu (ieķīlāt, pirkt, pārdot).
Dundagas pagasttiesā 2004.gadā ir paredzēts pastiprinātu uzmanību pievērst nelabvēlīgajām

ģimenēm. Ir paredzēts, ka pagasttiesas un citu dienestu sadarbības rezultātā, tiks vecākiem atjaunotas
bērnu aprūpes tiesības.

Pagasttiesas priekšsēdētāja Daina Dēvita



36

Dzimtsarakstu nodaļa

Saskaņā ar likumu par pašvaldībām viena no pašvaldības funkcijām ir veikt Civilstāvokļa aktu
reģistrāciju. Dzimtsarakstu nodaļu pagastā izveidoja  1994. gada 2. janvārī, nodaļā strādā viens
darbinieks.

Dzimtsarakstu nodaļa strādā saskaņā ar likumu “Par civilstāvokļa aktiem” un LR Civillikuma
pirmo daļu — ģimenes tiesībām. Tiešo uzraudzību pār likumdošanas aktu ievērošanu veic TM
Dzimtsarakstu  departaments.

Dzimtsarakstu nodaļas darba pienākumos ir veikt dzimšanas, laulības un miršanas reģistrāciju,
veikt reģistru ierakstu papildināšanu, labošanu, atjaunošanu un anulēšanu.  Kārtot vārda, uzvārda un
tautības ieraksta maiņas lietas. Pie dzimšanas reģistrācijas katram jaundzimušajam bērniņam dāvina
dzimšanas apliecības vākus. Laulību reģistrācijas notiek Dundagas pilī, kur telpas tiek attiecīgi
sakārtotas svinīgajam pasākumam. Arī pie laulību reģistrācijas katram laulātajam pārim dāvina
laulības apliecību vākus.

Viens no svarīgākajiem darba pienākumiem ir veidot dzimtsarakstu nodaļas arhīvu.
Dzimšanas, laulību un miršanas reģistru ieraksti pagastā jāglabā 100 gadus, pēc tam šie reģistri

nododami Valsts arhīvu iestādēm. Šajās reģistru grāmatās tiek ierakstīts viss cilvēka mūžs, un līdz ar
to tas ir ļoti nozīmīgs  un paliekošs mantojums nākamajām paaudzēm.

2002.g. — 2003.g. reģistrētās dzimšanas, laulības un miršanas
Dzimuši Miruši

Gads

zē
ni

m
ei

te
ne

s

ko
pā

la
ul

īb
ā

dz
im

uš
i Laulā-

jušies

vī
rie

ši

si
ev

ie
te

s

pa
ga

st
a

ie
dz

īv
ot

āj
i

SV
SA

P
”D

un
da

ga
”

ie
dz

īv
ot

āj
i

ko
pā

2002 14 20 34 13 8 27 11 32 6 38

2003 17 17 34 11 8 32 34 58 8 66

Dzimstība un mirstība
Gads Dzimuši Miruši Skaita izmaiņas
2002. 34 38 -  4
2003. 34 66 - 32

Laulību reģistrāciju skaits
Gads Laulību reģistrāciju skaits
2002. 8
2003. 8

Dzimtsarakstu nodaļas pārzine Rita Podkalne



37

Dundagas pagasta bibliotēkas

Dundagas pagasta bibliotēka
Lietotāji 788, no tiem bērni līdz 9.klasei — 430.
Apmeklētība 11064 reizes.
Izsniegums 28506 krājuma vienības.

Bibliotēkā lietotāji tiek apkalpoti pieaugušo abonementā, lasītavā un bērnu abonementā.
Bibliotēkas lietotājiem piedāvājam grāmatas un preses izdevumus lietošanai uz vietas bibliotēkā un
lasīšanai mājās, sniedzam uzziņas pēc pieprasījuma, veicam kopēšanas pakalpojumus no bibliotēkā
esošajiem materiāliem vai klienta personīgajiem dokumentiem, materiāliem. Mūsu bibliotēkā ir
iespēja izmantot internetu iezvana pieejas veidā.

Rēķinot procentuāli mūsu bibliotēkas lasītāju aptvērumu no pagasta iedzīvotājiem veidojas divi
skaitļi:
• esam spējušas piesaistīt 20% no visiem pagasta iedzīvotājiem, taču šis rādītājs mūsuprāt nav

objektīvs, jo iedzīvotāji tiek apkalpoti vēl trijās bibliotēkās — Kaļķu un Vīdales ciemu
bibliotēkās un Dundagas vidusskolas bibliotēkā.

• analizējot mūsu lasītāju sastāvu, secinājām, ka lielākā daļa ir tieši Dundagā dzīvojošie cilvēki,
tāpēc salīdzinot ar centrā dzīvojošo skaitu esam spējušas piesaistīt bibliotēkai 44% no Dundagas
iedzīvotājiem.

2003.gadā saviem lasītājiem piedāvājām 15 nosaukuma laikrakstus un 28 nosaukuma
žurnālus.

Gada laikā fiksētas 433 dažādas tematiskās uzziņas.

Bibliotēkas kopējā budžeta izdevumu tāme bija Ls 12 622, no tiem grāmatu iegādei Ls 2138,
periodikas abonēšanai Ls 715. Par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iegādātas 764 jaunas
grāmatas un veikts viss preses pasūtījums 2004.gadam. Kopumā bibliotēkas krājums papildināts par
1736 vienībām, no tām grāmatas 1329.

Projektu izstrāde
Savu bibliotēku 2003.gadā pieteicām 4 projektos Kultūrkapitāla fondā. Mums patiesi

laimējās, jo visas četras reizes tikām finansiāli atbalstīti.
1. KKF finansētā mērķprogramma Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām

bibliotēkām. Piešķīra vidējo grāmatu komplektu. Līdz gada beigām saņēmām grāmatas par Ls
777.02

2. KKF finansētā mērķprogramma Lasīšanas veicināšana un bibliotēku pakalpojumu bērniem
attīstīšana I posms Bērnu žūrija. Projekta realizācijai piešķīra grāmatu komplektu 2 eks. apjomā
par Ls 116.12

3. «7x7 jeb lasošā ģimenē katrai dienai savu grāmatu» KKF projekta realizācijai piešķīra Ls 116.
4. «Lūdzu! Palīdzi man izlasīt pirmo grāmatiņu!» KKF projekta realizācijai piešķīra Ls 200.

Izveidoti un interesentiem piedāvāti 4 bukleti: Jurim Bāram 195, Dundagas aptiekai 120,
Dundagas pagasta bibliotēka, Bērnu žūrija Dundagā

Gada garumā izveidotas un interesentiem piedāvātas 32 tematiskās izstādes un 19 pasākumi,
kurus apmeklējuši 851 interesents.

Šajā gadā mūsu bibliotēka veidoja kopīgu pasākumu ar Dundagas vidusskolu veltītu Jura Bāra
195 jubilejai un Dundagas aptiekas 120 gadu jubilejai Pasākuma noslēgumā Dundagas pilī viesojās
prof. Arnis Vīksna. Darbojās izdevniecības Jumava grāmatu galds.

Piedalījāmies akcijā Atbalsts lauku bibliotēkām Talsos 23.09.2003.
Izstāde Rudenīgais mežs tapa sadarbībā ar sk. M.Mičules darbmācības pulciņa 2.-3.klašu

skolēniem. Bērnu darbiņi veidoti no dabas materiāliem — dažādu koku un krūmu lapām. Izstāde
tālāk nodota Kaļķu bibliotēkai.

21.oktobris — 14.novembris izstāde Pelēkās krāsas septiņi svētki. Šī izstāde ir bibliotēkas un
Dundagas pagasta mākslas un mūzikas skolas mākslas nodaļas audzēkņu un pedagogu kopīgs
projekts dzejas dienās. Bērni zīmēja V.Ļūdēna dzejas ciklu Pelēkās krāsas septiņi svētki. Izstāde



38

veidota ceļojoša. Kā pirmie to pārņēma Ventspils rajona Ances pagasta kultūras nams, jo mūsu skolā
mācās arī šī pagasta bērni.

28.novembrī un 3.decembrī noslēguma pasākumi projektam Bērnu žūrija.

Bibliotēkas sadarbības tīkls, partneri 2003.gadā.
Tal u galvenā bibliotēka, Talsu pilsētas bērnu bibliotēka, Dundagas pagasta Kaļķu un Vīdales
bibliotēkas, Kuldīgas bibliotēka, Dobeles rajona centrālā bibliotēka, Venstpils rajona Ances kultūras
nams, Dundagas vidusskola, Dundagas pagasta PII Kurzemīte, Dundagas pagasta mākslas un
mūzikas skola, Dundagas pils, Kubalu skola-muzejs, Dundagas pagasta informatīvais izdevums
«Dundadznieks», Dundagas aptieka, izdevniecība Jumava, rakstnieks Valdemārs Ancītis, prof. Arnis
Vīksna, dzejnieks V.Ļūdēns.

Kaļķu bibliotēka
Lietotāji 89, no tiem bērni vecumā līdz 16 gadiem — 30
Apmeklējums 891
Izsniegums 3052

Bibliotēka abonēja 16 preses izdevumus — 11 žurnālus, 5 laikrakstus
Bibliotēkas kopējā budžeta izdevumu tāme bija Ls 1602, no tiem grāmatu iegādei Ls 275,

periodikas abonēšanai Ls 275. Par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iegādātas 108 jaunas
grāmatas un veikts viss preses pasūtījums 2004.gadam.

Bibliotēka iesaistījās KKF finansētajā mērķprogrammā Lasīšanas veicināšana un bibliotēku
pakalpojumu bērniem attīstīšana I posms Bērnu žūrija. Projekta realizācijai piešķīra 28 grāmatas par
Ls 60.25

Bibliotēka saņēma uzaicinājumu piedalīties mūziķu un mākslinieku rīkotajā Bilžu akcijā Pogas
nāk. Šī akcija risinājās no maija līdz augustam. Kā pateicība par bibliotēkas piedalīšanos šajās
aktivitātēs tika saņemts pateicības raksts no 18.Mūzikas un Mākslas festivāla Bildes — 2003
rīkotājiem. Pogu vākšanā Kaļķu ciemā iesaistījās vietējie iedzīvotāji — A.Niegliņa, Z.Almane,
M.Almane, S.Sudmale.

2003.gadā bibliotēkā bijušas 36 dažādas izstādes, 4 jauno grāmatu dienas. Kā lielākās var
minēt — Dundagas vidusskolas sk.M.Mičules darbmācības pulciņa bērnu darbu izstādi Rudenīgais
mežs; Sanas Sproģes adījumu izstāde; Santas Almanes floristikas darbu izstāde. 28.jūnijā tika
noorganizēta Sporta diena.

Gada nogalē darbu uzsāka floristikas interešu pulciņš skolēniem (nodarbības 1x mēnesī, vada
S.Almane)

Vīdales bibliotēka
Lietotāji 86
Apmeklējums 810
Izsniegums 2676

Bibliotēkas kopējā budžeta izdevumu tāme bija Ls 1509, no tiem grāmatu iegādei Ls 203,
periodikas abonēšanai Ls 267. Par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iegādātas 95 jaunas
grāmatas un veikts viss preses pasūtījums 2004.gadam.

Interesentiem piedāvātas 45 dažādas tematiskās izstādes.
Kopā ar ciema valdi rīkoti dažādi pasākumi, notikuši 4 atpūtas vakari ar atrakcijām un dejām.

Vasarā ciema iedzīvotājiem tika organizēta Sporta diena. Atpūtas vakarā pensionāriem Nāk senais
baltais Ziemassvētku laiks koncertu sniedza Dundagas mākslas un mūzikas skolas mūzikas nodaļas
audzēkņi un pedagogi.

2004. gads
Visas trīs pagasta bibliotēkas kļuvušas par sabiedriskās organizācijas «Lauku bibliotēku atbalsta

fonds» atbalstītājām. Piedalījāmies šīs organizācijas rīkotajos Talsu rajona 3.grāmatu svētkos.
Aprīlī bibliotēku nedēļas ietvaros tiek veikta visu trīs bibliotēku lietotāju anketēšana, lai

mēģinātu izzināt lasītāju vēlmes un veiksmīgāk veidotu krājuma komplektēšanu.



39

Piedalāmies Talsu galvenās bibliotēkas rīkotajā konferencē Talsu rajona bibliotēkas valsts
Gaismas tīklā, ņemot līdzdalību arī debašu sadaļā.

Trīs pagasta bibliotekāres piedalās darba pieredzes braucienā uz Igaunijas republiku.

Dundagas pagasta bibliotēka
Bibliotēkas budžets apstiprināts par kopējo summu Ls 15 867, no tiem grāmatu iegādei Ls

1512, periodikas abonēšanai Ls 566.
Lietotājiem piedāvājam 12 nosaukumu laikrakstus un 35 nosaukumu žurnālus.
Interesentiem bija iespēja iepazīties ar žurnāla Psiholoģijas Pasaule ceļojošo izstādi, kuras

ietvaros žurnāla redakcija piedāvāja iespēju iegādāties žurnālu par zemāku cenu.
26.martā Dundagas Mazajā skolā un bibliotēkā viesojās izdevniecība Annele un tās vadītājs

Jāzeps Osmanis.
Aprīlī, sadarbībā ar Lubes bibliotēku, piedāvājām Lubes pagasta Tautas nama floristu pulciņa

dalībnieku darbu izstādi.
Lieldienu laikā skatāmas 1920. — 1940. gada Lieldienas apsveikuma atklātnes no Kubalu skolas

— muzeja krājuma.
Sadarbībā ar Dundagas vidusskolas sk.M.Mičules vadīto darbmācības pulciņu, izstādē

piedāvājām aplūkot bērnu veidotās Sapņu mājas. Darbiņu tapšanā izmantoyi linoleja, tapešu gabaliņi
un citi materiāli.

Izstāde Pelēkās krāsas septiņi svētki ceļo pa rajona bibliotēkām. Līdz jūlija mēnesim tā bija
skatāma Valdgales, Laidzes, Lubes pagastu bibliotēkās un  Stendes bērnu bibliotēkā.

Projektu izstrāde.
Atbalstīti šādi bibliotēkas projekta pieteikumi:

VKKF finansētā mērķprogramma Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām
bibliotēkām.

VKKF finansētā mērķprogramma Lasīšanas veicināšana un bibliotēku pakalpojumu bērniem
attīstīšana I posms Bērnu žūrija.

VKKF atbalsta 2004.gada Dzejas dienu projektu Mūsu mājas. Projekta realizācija norit
sadarbībā ar Dundagas pagasta mākslas un mūzikas skolu.

Bibliotēkas vadītāja strādāja darba grupā projekta Atslēga uz e-pasauli Talsu rajona bērniem
izstrādē. Arī šis projekts guvis finansiālu atbalstu.

Līdz gada beigām plānots noorganizēt 4 projektu noslēguma pasākumus: 7x7 jeb lasošā ģimenē
katrai dienai savu grāmatu, Lūdzu! Palīdzi man izlasīt pirmo grāmatiņu! un Mūsu mājas, Bērnu
žūrija.

Kaļķu bibliotēka
Bibliotēkas budžets apstiprināts par kopējo summu Ls 2035, no tiem grāmatu iegādei Ls 350,

periodikas abonēšanai Ls 280.
Lietotājiem piedāvājam 5 nosaukumu laikrakstus un 11 nosaukumu žurnālus.
Arī šajā gadā atbalstu guva pieteikums VKKF finansētai mērķprogrammai Lasīšanas

veicināšana un bibliotēku pakalpojumu bērniem attīstīšana I posms Bērnu žūrija.
Gada sākumā turpinājās skolēniem nodarbības floristikas pulciņā.
Jūnijā kaļķenieki izstādē varēja priecāties par Vijas Heidenes krustdūrienā izšūtajām gleznām.
Līdz gada beigām plānots noorganizēt Sporta dienu, Bērnu žūrijas noslēguma pasākumu,

Ziemassvētku laikā floristikas darbu izstādi, kā arī piedāvāt interesentiem tematiskās izstādes no
bibliotēkas krājuma materiāliem.

Vīdales bibliotēka
Bibliotēkas budžets apstiprināts par kopējo summu Ls 1856, no tiem grāmatu iegādei Ls 260,

periodikas abonēšanai Ls 270.
Lietotājiem piedāvājam 4 nosaukumu laikrakstus un 9 nosaukumu žurnālus.
Ar tematisko izstāžu strapniecību tiks vērsta uzmanība aktieru, rakstnieku jubilejām, tradīciju

svētkiem. Sadarbībā ar ciema valdi tiks organizēti pasākumi Vīdales ciemu iedzīvotājiem: Sporta
dienas bērniem un pieaugušajiem, atpūtas vakari un Ziemassvētku pasākumi.

Dundagas pagasta bibliotēkas vadītāja Ruta Emerberga



40

BIBLIOTĒKU  GRĀMATU   UN   ŽURNĀLU   IEGĀDE

0

1000

2000

3000

4000

Grāmatu un žurnālu
iegāde

2441 3671 3873
2001.gads 2002.gads 2003.gads



41

Kubalu skola — muzejs

1.1. MUZEJA JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA

Kubalu skola — muzejs ir Dundagas pagasta padomes struktūrvienība.
Muzeja vadību nodrošina pašvaldības apstiprināts tā vadītājs — Ivars Abajs.
Muzejam ir krājuma komisija, kuras darbu organizē muzeja vadītājs.
Muzejā ir vēl otrs darbinieks: apkopēja — sētniece.

1.2. MUZEJA GALVENIE UZDEVUMI UN PRIORITĀTES
1.2.1. Muzeja misija, mērķi un uzdevumi

Muzeja misija ir uzturēt un saglabāt Kubalu skolas sētu un apkārtējo vidi atbilstoši tās
vēsturiskai nozīmei un lietojumam, bagātināt un pilnveidot muzeja ekspozīcijas memoriālo vērtību,
attīstīt novadpētniecības darbu apvidū, ko nosaka Dundagas pagasta vēsturiskās robežas.

1.2.2. Pārskata periodam izvirzītie prioritārie uzdevumi muzeja misijas realizēšanai
Pilnveidot krājuma dokumentēšanu, pabeigt Dundagas pils kolekcijas inventarizāciju un tās

pārņemšanu muzeja krājumā.
Turpināt mājvietu apzināšanu Dundagas pagasta teritorijā un GIS datu bāzes veidošanu
Pabeigt 2002.gadā iesāktos remonta darbus muzeja ēkā un sētā, veikt ēkas jumta un skursteņu

remonta darbus.
Iesākt muzeja akreditācijas procesu un turpināt to, veicot akreditācijas komisijas un Muzeju

valsts pārvaldes noteiktus uzdevumus.

1.3. PĀRSKATA GADĀ NOTIKUŠĀS BŪTISKĀKĀS PĀRMAIŅAS
2003.gadā veikts liels darbs sakārtojot muzeja darbībai nepieciešamo dokumentāciju: apstiprināts

muzeja nolikums, muzeja darbinieku amata apraksti, muzeja krājuma noteikumi, noslēgts materiālās
atbildības līgums par muzeja krājumu, apstiprināti muzeja krājuma politika, muzeja krājuma
komisijas nolikums, izstrādāti projekti muzeja attīstības koncepcijai, muzeja ēkas izmantošanas
koncepcijai un ekspozīciju darba koncepcijai.

Ievērojot lielo darba apjomu, muzejam nav izdevies novērst visus Akreditācijas komisijas
atzinumā minētos trūkumus. Latvijas Muzeju padome ir devusi muzejam atkārtotas akreditācijas
iespēju līdz 2004. gada beigām.

Par galveno prioritāti izvirzīti muzeja akreditācijas uzdevumi.
Turpināts ir iesāktais darbs, apzinot Dundagas pagasta mājvietas. Paveikti 2002.gadā iesāktie

muzeja ēkas remontdarbi, saņemts Valsts Kultūras pieminekļu inspekcijas atbalsts jumta konstrukciju
remontam.

2. MUZEJA DARBĪBAS REZULTĀTI UN TO VĒRTĒJUMS

2.1. Muzeja krājuma darbs
Kopējais krājuma vienību skaits 2003.gada 31.decembrī ir 2267 priekšmeti

2.2. Krājuma izmantošana
Muzeja krājuma galvenie izmantojuma virzieni ir:
- pētnieciskais darbs (181; 73%),
- izdevējdarbība (21; 8,5%) ,
- apmeklētāju konsultācijas (34; 13,7%),
- muzeja pastāvīgo ekspozīciju papildināšana (12; 4,8%)

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu ir radīti apstākļi kvalitatīvākam darbam ar krājumu.

2.3. Muzeja pētnieciskais darbs
2003.gadā muzejs turpinājis iepriekšējos gados aizsāktos divus pētnieciskā darba virzienus:
- Mājvietas Dundagas pagastā.
- Dundagas skolēnu un skolotāju datu bāze.



42

2.4. Pārskata periodā pilnveidotas (saturiski, mākslinieciski, informatīvi) ekspozīcijas un
izstādes

Muzejs ir papildinājis pastāvīgās ekspozīcijas: Kubalu skolas klases ekspozīcijā iekļauts neliels
vēsturisko mācību grāmatu krājumu, bet E.Dinsberga memoriālā dzīvoklī atsevišķi izvietotas
E.Dinsberga un L.Adamoviča grāmatas

2.5. Izglītojošie pasākumi
Pārskata periodā muzejā vadītas 72 ekskursijas, notikusi viena lekcija.
Muzejā iespējams iegādāties tā sagatavotos novadpētnieciska rakstura izdevumus.

2.6. Muzeja apmeklētāji
Kopējais apmeklētāju skaits 2003.gadā — 1343.

2.6.1. Secinājumi par pārskata periodā paveikto muzeja un tā krājuma pieejamības
nodrošināšanā

- ievērojami uzlaboti darba apstākļi apmeklētājiem, kuri vēlas iepazīties ar muzeja krājumu,
- pēc ilgstoša pārtraukuma, turpināts iekļaut muzeja krājumā līdz šim neietvertos no Dundagas

pils pārņemtos priekšmetus — tā paverot iespēju apmeklētājiem tos iepazīt,
- ērtāks un pārskatāmāks kļuvis muzeja krājuma izvietojums, tā paātrinot pieprasītā priekšmeta

izsniegšanu apmeklētājam,

2.7. VEIKTIE SAIMNIECISKIE PASĀKUMI
Pārskata periodā:
- pabeigti iepriekšējā gadā iesāktie remontdarbi un izbūvēta jauna krājuma telpa,
- pabeigti muzeja ēkas lokālās kanalizācijas tīkla izbūves darbi,
- veikts muzeja ēkas austrumu gala jumta un divu skursteņu remonts,
- muzeja krājuma telpām iegādāti gaisa mitruma un temperatūras mērītāji.

3. FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS

3.1. VALSTS/PAŠVALDĪBAS BUDŽETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS

3.1.1. Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance latos)
Nr.p.k. Gada sākumā Gada beigās
1. Aktīvi
1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 14710 14706
1.2. apgrozāmie līdzekļi 672 1017
2. Pasīvi 13033 12910
2.1. pašu kapitāls 13033 12910
2.2. Kreditori

3.1.2. Valsts/pašvaldības pamatbudžeta līdzekļu izlietojums (latos)

Pārskata gadā
Nr.p.k. Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde) apstiprināts
likumā

faktiskā
izpilde

1. Ieņēmumi (kopā): 11431 8669 8669
1.1. dotācija

no vispārējiem ieņēmumiem
4068 7979 7979

1.2. dotācija īpašiem mērķiem 6000 700 700
1.3. maksas pakalpojumi

un citi pašu ieņēmumi
223,83*+60 250* 200,96*

1.4. ārvalstu finansu palīdzība 1303
2. Izdevumi (kopā): 11431 8669 8669
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā): 3970 4377 4377



43

2.1.1. Atalgojumi 2735 3070 3070
2.1.2. Komandējumi 4
2.1.3. subsīdijas un dotācijas
2.1.4. pārējie uzturēšanas izdevumi 1231 1307 1307
2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem

(kopā):
7461 4617 4617

2.2.1. kapitālās iegādes 158 170 170
2.2.2. kapitālais remonts 7303 4447 4447
2.2.3. Investīcijas
3. Nodarbinātība:
3.1. faktiskais nodarbināto skaits 2 2 2
3.2. vidējā darba alga 96.00 96.00 96.00

* pēc pagasta padomes lēmuma ieņēmumi no muzeja pakalpojumiem tiek ieskaitīti vispārējā
pašvaldības budžetā

3.1.3. Maksas pakalpojumi un to izcenojums (latos)

Nr.p.k. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi Izcenojums Faktiskie ieņēmumi
1. Muzeja apmeklējums 0,20 166,66
2. Muzeja izdevumu iegāde 0,91 16.30
3. Skatu karšu iegāde 0,30 18.00

KOPĀ 200,96

3.2. FINANŠU RESURSU PIESAISTĪŠANA

3.2.1. Projekti
Muzeja vadītājs iesniedzis Valsts kultūras pieminekļu inspekcijai projektu Kubalu skolas ēkas

jumta remontam. Projekts atbalstīts pieprasīto Ls 700.00 apjomā.

4. PERSONĀLA IZGLĪTOŠANA UN KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANA
Muzeja vadītājs apmeklējis Muzeju valsts pārvaldes rīkotos kursus “Krājuma dokumentēšana”.
Muzeja tehniskā darbiniece apguvusi iemaņas datu ievadam, rediģēšanai un datu atlasei strādājot

ar datu bāzes programmatūru MS Access2000.

2004.gadā muzejs plāno pieņemt darbā vēl vienu speciālistu.

Muzeja darbības uzlabošana
Muzeja darbībai aktuāla ir visu ar tā atkārtotu akreditāciju saistīto uzdevumu izpilde: veikt

nepieciešamos labojumus muzeja attīstības koncepcijā; veikt ēkas tehniskā stāvokļa un arhitektonisko
izpēti, sagatavot restaurācijas koncepciju un tehnisko projektu; izstrādāt ekspozīciju koncepciju;
ierīkot ugunsdrošības un apsardzes signalizāciju; pabeigt muzeja krājuma un jaunienākušo
priekšmetu izvērtēšanu un inventarizāciju; veikt muzeja krātuvju nodalīšanu no muzeja vadītāja
privātlietošanas telpām.

Kubalu skolas-muzeja pārzinis Ivars Abajs



44

Pielikumi


